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Hyrja

Ky Toolkit (paketé mjetesh) paraget metoda dhe teknika té aksesueshme me ané té té cilave
punonjésit rinoré mund t'i njohin té rinjté me parimet bazé té gazetarisé qytetare dhe edukimit
mediatik. Népérmjet lojérave me role té zgjedhura me kujdes t€ kombinuara me metoda tashmé té
zhvilluara pér t€ stimuluar mendimin kritik, vendimmarrjen dhe punén né grup, té trajnuarit hap
pas hapi do té thellojn€ njohurité rreth edukimit mediatik dhe gazetarisé qytetare dhe do t&é
mésojné se si t€ véné né praktiké elementét dhe parimet kryesore.

Fokusi &éshté né rritjen e aftésive pér kérkimin dhe pérpunimin e informacionit, zbulimin dhe
njohjen e lajmeve t€ rreme, krijimin e pérmbajtjes dhe shpérndarjen e tij pérmes mediave sociale
dhe kanaleve té€ tjera tradicionale. Vémendje e veganté i kushtohet zhvillimit t€ afté€sive drejtuese
dhe komunikimit me audienca specifike, si dhe zhvillimit t€ pozicionimit etik mbi tema dhe
¢eshtje té réndésishme shoqgérore.

Pse u krijua ky Toolkit?

Shkémbimi i informacionit dhe opinionit personal &shté kaq i lehté né epokén e mediave sociale,
saqé t€ rinjt€ mund t€ humbasin lehtésisht nése nuk jané té njohur me parimet bazé dhe etikén né
gazetari. Aksesi i shpejté né informacion, nga njéra ané€, leht€son punén e gazetaréve, por nga
ana tjetér, kérkon shumé njohuri dhe aftési pér t€ gené né€ gjendje t&€ lundrosh dhe té kuptosh se
cilat burime mund t€ besohen dhe cilat jo. Krahas kétij arsyetimi vjen edhe edukimi mediatik si
njé¢ nga aftésit€ mé t€ réndésishme pér t€ lundruar né ditét e sotme. Ne mund t€ gjejmé
informacion pér gjithcka né€ internet. Kjo gj€ t€ jep shum& mundési por ka dhe gracka. Ne jemi té
mbytur né lum informacionesh nga t€ gjitha llojet dhe kemi nevojé pér edukim mediatik pér té
mésuar se si t€ notojmé né kété det té gjeré informacioni.

Njé qasje evropiane ndaj edukimit mediatik n€ mjedisin dixhital e pérkufizon edukimin mediatik
si aft€siné€ pér t€ aksesuar median, pér t€ kuptuar dhe vlerésuar né ményré kritike aspekte t&
ndryshme t€ medias dhe pérmbajtjeve mediatike dhe pér té krijuar komunikim né njé séré
kontekstesh. Késhtu, edukimi mediatik nuk ka gené kurré aq i réndésishém sa &shté sot. Ai u
mundé€son njerézve té t€ gjitha moshave t€ lundrojné né mjedisin modern t€ lajmeve dhe t€ marrin
vendime t€ informuara pér komunitetet e tyre. Né té njéjtén kohé, duket jashtézakonisht e lehté qé
njé 1 ri t&€ b&het veté media dhe té keté ndikim mbi njé grup té€ caktuar njerézish. Problemi kétu
éshté se ndérgjegjésimi pér pérgjegjésin€ e gazetaréve qytetaré ndaj shoqérisé kérkon shumé
pérvojé dhe puné né terren pérpara se parimi bazg pér krijimin dhe shpérndarjen ¢ informacionit
té béhet né ményré korrekte. Nga ana tjetér, t€ rinjt€ po béhen gjithnjé e mé aktivé dhe mé té
ndjeshém ndaj problemeve sociale dhe morale t& shogérive ku jetojn€. Rritja e aktivizmit dhe
rritja e numrit t€ t€ rinjve si qytetaré aktivé ¢on natyrshém né krijimin e opinionistéve lider.

Pérpilimi 1 kétij Toolkit ose paketé mjetesh Eshté njé pérpjekje pér ta béré mé té leht€ dhe mé té
kéndshme rrugén nga pozicioni i qytetarit aktiv n¢ até t€ opinionistit lider dhe gazetarit qytetar.
Metodat e zhvilluara lidhen drejtpérdrejt me aspektet individuale t€ gazetaris€ qytetare dhe
zhvillojné njohurité dhe aftésité e nevojshme pér trajnimin e té rinjve né k&t drejtim. Né kété
ményré, duke ofruar ide dhe metoda , puna e punonjésve rinoré dhe trajneréve té rinj do té
bazohet n€ nj€ proces t€ holl€sishém t€ krijimit dhe zhvillimit té aftésive profesionale.

Bazuar né pérvojén e krijuesve kétyre mjeteve dhe praktikave mé t€ mira gazetareske, ofrohet hap
pas hapi — nga sqarimi i koncepteve bazé teorike deri tek aftésit€ praktike t€ gjykimit dhe
shpérndarjes sé€ lajmit, intervistave, raporteve dhe komenteve té€ gazetarit qytetar.
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Si éshté i organizuar ky Toolkit?

Kjo paketé mjetesh €shté e strukturuar né shtaté tema kryesore, pér té cilat €shté zhvilluar edhe
njé kurs trajnimi mbi gazetarin€ qytetare online. Kéto tema jané:

Historia dhe pérkufizimi i gazetaris€ qytetare

Gazetaria qytetare si instrument pér angazhimin e komunitetit

Lidershipi, ndértimi i njé audience t€ angazhuar (promovimi i gazetarit qytetar)
Lajme té rreme dhe dezinformata — strategji pér identifikimin

Krijimi i pérmbajtjes online dhe raportimi i ngjarjeve

Pjesémarrja aktive pérmes pérfshirjes online

Platformat, rrjetet dhe pérmbajtjet e krijuara nga pérdoruesit

Secila nga kéto tema ka njé njé numér té caktuar t€ metodave pér trajnim, t€ zhvilluara si lojéra
me role, lojéra mbi punén né grup, té cilat ndihmojné né fitimin e njohurive dhe aftésive té
nevojshme pér aspekte t& ndryshme t€ secilés temé.

Pikat e méposhtme jané paraqitur pér secilén nga temat:

Aftésité dhe konceptet e synuara
Objektivat

Materialet e nevojshme

Mjetet, burimet

Kohézgjatja

Numri i pjesémarrésve
Pérshkrimi

Pyetje pérmbledhése
Handouts/Shénime mbéshtetése

Pér secilén nga kéto tema, trajnerit i jepen udhézime mbi metodologjiné se si ta pérgatisé dhe
zhvillojé até paraprakisht. Vémendje e veganté i kushtohet si materialeve t€ nevojshme pér
zbatimin e tyre ashtu edhe procesit t€ zhvillimit hap pas hapi. Duke gené se lojérat jané me
kohézgjatje t€ ndryshme dhe pérfshijné numér t€ ndryshém pjesémarrésish, trajnerét mund té
zgjedhin numrin e nevojshém pér aktivitetin e tyre né ményré qé t€ mbulojné elementét mé té
rénd€sishém t€ temés pérkatése n€ formén mé t€ pérshtatshme pér audiencén qé po trajnojné.
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Pérkufizimi dhe Historia e Gazetarisé Qytetare

Né kété pjesé paraqitet kuadri teorik dhe prezantohen konceptet kryesore g€ lidhen me gazetaring
qytetare. Né formén e lojérave me role dhe pérmes metodave té tjera, pjesémarrésit né trajnim do
té zotérojné termat mé t&€ rénd€sishme dhe se si ti zbatojné. Duke qené se gazetaria qytetare éshté
nj€ koncept relativisht i ri dhe jo ¢do gjuhé ka ekuivalentin lokal, disa nga elementét n€ két€ temé
lidhen me zhvillimin e debateve pér t€ sqaruar kontekstin historik dhe zbatimin né ditét e sotme té
gazetaris€ qytetare.

Detyra kryesore pérmes elementéve té propozuara né két€ temé &shté kuptimi i thellé i rolit t&

gazetaris€ qytetare né€ shoqériné moderne. Vémendje e vecanté i kushtohet propagandés,
ngjashmérive dhe dallimeve me konceptin modern té gazetarisé qytetare

1. Ku éshté e vérteta ime

Aftésité dhe konceptet e Njohuri dixhitale
¢ synuara e Kontrollimi i fakteve / vértetimi i burimit

Objektivat e Pér té rritur ndérgjegjésimin se si shpérndahen mesazhet pérmes
mediave sociale

e Pér té theksuar nevojén pér té kontrolluar burimin origjinal

e  Pért'i béré pjesémarrésit té jené t€ vet€dijshém pér "humbjen e
informacionit", shtohen pengesat midis marrésit t€ mesazhit dhe
burimit origjinal.

Mjetet, burimet Njé "deklaraté" e paracaktuar me 1-2 fjali t€ gjata pér njé ¢€shtje sociale
shgetésuese / pér njé grup té caktuar shogéror

P.sh., "Amerika i detyrohej emigracionit pér zhvillimin dhe prosperitetin
e saj. Ajo pjesé e Amerikés qé i kishte inkurajuar mé shumé, kishte
pérparuar mé shpejt né popullsi, bujgési dhe arte.

Kohézgjatja 15-20 minuta

Numri i pjes€émarrésve | 20-40  persona, mosha 16+

Pérshkrimi

Pjesémarrésit ndahen né dy grupe dhe formojné dy rrathé. Trajneri zgjedh dy persona nga njéri
prej rrathéve (p.sh., rrethi né t& djatht€) dhe u shpjegon, pa i 1€né t€ tjerét t€ dégjojné, se detyra e
tyre ésht€ t€ ndryshojné njé fjalé té fjalis€ qé do t€ dégjojné. Ky udhézim NUK u jepet
pjesémarrésve t€ rrethit tjetér.

Trajneri (“burimi origjinal”’) mendon pér njé deklaraté, 1-2 fjali qé prek ¢éshtjet sociale (p.sh., ka
té¢ b&jé me njé grup vulnerabél — Lgbqt+, pakicat etnike/fetare, t€ paaftét, grat€, emigrantét,
shéndeti publik, etj.). M& pas, "burimi origjinal" i péshpérit mesazhin e mésipérm njé personi né
rrethin né t€ majté dhe njé personi né rrethin tjetér né t&€ djathté. Pasi njé person nga té dy rrathét
merr mesazhin, ata duhet t'i péshpéritin até personit né anén e majté brenda rrethit té tyre.

Dy personat e zgjedhur mé paré (brenda rrethit t€ djathté) do t€ duhet t€ ndryshojné digka nga
mesazhi (emér, péremér, numér ose mbiemér - nuk mund t€ jeté njé fjalé e vogél). ME pas, tjetri e
pérsérit udhézimin derisa mesazhi té arrijé tek personi i fundit n€ t& dy rrathét, i cili e thoté
mesazhin me z¢€ t€ larté.
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ME pas "burimi origjinal" u tregon té gjithéve mesazhin origjinal. Mé pas grupi mund té diskutojé
ndryshimin midis dy mesazheve dhe atij origjinal.

Pyetje pérmbledhése
e (Cfaré mendoni pér ndryshimin midis mesazhit origjinal dhe dy mesazheve
pérfundimtare?

e A keni véné re ndonjé ndryshim né€ mesazhin e shpérndaré nga rrethi g€ supozohe;j ta
mbante até identik me formén origjinale?

¢ A mendoni se e njéjta gjé q€ ndodhi né aktivitet mund t€ ndodhé edhe né rrjetet sociale?
Pse?

e A ikeni kontrolluar ndonjéheré burimet e informacionit me té€ cilin keni réné né€ kontakt?
Nése po, sa shpesh e béni?

Burimi: Pérshtatur nga organizata EKO nga Materiali trajnues pér punonjésit rinoré€, tranjerét dhe
mésuesit i zhvilluar né kuadér t€ projektit Fake Off!, mbéshtetur nga Erasmus +, me partner
GoEurope: https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/toolkit- pér-duke nxitur-dituriné-dhe-

fugizimin-adoleshentét-né-té-inteligjencén-fake-fake.2889/


https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/toolkit-%20p%C3%ABr-duke%20nxitur-diturin%C3%AB-dhe-fuqizimin-adoleshent%C3%ABt-n%C3%AB-t%C3%AB-inteligjenc%C3%ABn-fake-fake.2889/
https://www.salto-youth.net/tools/toolbox/tool/toolkit-%20p%C3%ABr-duke%20nxitur-diturin%C3%AB-dhe-fuqizimin-adoleshent%C3%ABt-n%C3%AB-t%C3%AB-inteligjenc%C3%ABn-fake-fake.2889/
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2. ABC-ja e Gazetarisé Qytetare

Aftésite dhe konceptete | e Njohuri t€ termave dhe koncepteve g€ lidhen me Gazetaring
synuara Qytetare

o Aftési komunikimi

¢ Mendimi kritik

e Punané grup

Objektivat e Té nxisé njohjen e termave bazg q€ lidhen me gazetariné qytetare
o Té thellojé t€ kuptuarin e koncepteve dhe temave té€ réndésishme
pér gazetariné qytetare

Materialet e nevojshme | Shirita letrash me disa nga termat dhe fjalét kyge, Letér A3 (flipchart),
letra té vogla me ngjitése (Post-it)

Mjetet, burimet Njé list€ e madhe me terma dhe fjalé kyce (shih mé poshté€)
Shénime mbéshtetése (handouts): Puzzle pérkufizimesh
Kohézgjatja 60-70 minuta
Numri i pjesémarrésve 10-30 persona, mosha 16-30 vjeg
Pérshkrimi
Pérgatitja

Pérgatisni njé (ose mé shumé) letér A3 ku termat kyce qé déshironi t€ prezantoni jané t€ shkruara
pa asnjé informacion tjetér. Jepini secilit term hapésiré t€ mjaftueshme né ményré qé 5-10 ose mé
shumé letra t€ vogla me ngjitése (post-it) t€ vendosen rreth tyre. Pritini "pjesét e puzzle-it" nga
puzzle i pérkufizimeve, duke u siguruar g€ té ket€ mjaftueshém pér numrin e grupeve g€ do té
krijoni (2 gifte pérkufizimesh té rreme pér grup).

Pjesa A — Termat dhe Konceptet Bazé
Nénpjesa 1: Fjalét kyce

Ndajini pjesémarrésit né grupe t€ vogla (2-3 persona) dhe jepini secilit grup 10-15 letra t€ vogla
me ngjitése (ose po aq pérkufizime/koncepte nga lista q€ keni ndérmend té prezantoni). Nése do
té zbatoni hapin opsional, duhet t€ numéroni grupet dhe termat.

Paraqisni njé nga fjalét e listés né€ projektor dhe jepuni pjesémarrésve 1 minuté pér té menduar
dhe pér t& shkruar fjalét q¢ lidhen me até koncept. Kur t€ pérfundojé minutazhi, vazhdoni me
termin tjetér. Pér t&€ shmangur konfuzionin, pjesémarrésit duhet t&€ shkruajné€ konceptin né krye té
post-it, si njé titull.

Pasi t&é pérfundojé, e njéjta proceduré pér t€ gjitha termat, kérkojuni pjes€émarrésve té vendosin
post-it e tyre prané konceptit pérkatés né letrén A3. Pér ¢do koncept, lexoni me zé té larté té
gjitha fjalét kyce qé lidhen me té

Késhillé pér facilitatorin: Nése nuk keni kohé té mjaftueshme, né vend gé té lexoni té gjitha
fjalét kyce, thuajini pjes€marrésve té b&jné njé foto Letré€s A3, pasi do t'u nevojitet pér pjesén
tjetér.

Nénpjesa 2: Pérkufizimet e veta

Hapi opsional (nése ka kohé t€ mjaftueshme; péraférsisht 15 minuta): Anétarét e secilit grup kané

5-6 minuta pér t&€ diskutuar dhe pér t& pércaktuar njé koncept specifik nga ato té analizuara

10
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tashmé né€ pjesén e m€parshme. Grupi Nr 1 pércakton konceptin Nr 1, Grupi Nr 2 - koncepti Nr 2
e késhtu me radhé. Pérkufizimi duhet t€ shkruhet n€ njé copé letér. Né fund, secili grup duhet t'u
lexojé t€ tjeréve pérkufizimin e tij.

Nénpjesa 3: Puzzle i pérkufizimeve

Secilit grup i jepen 2 gifte pérkufizimesh té koncepteve t€ rreme, tashmé t€ prera nga shénimet
mbéshtetése (handouts) "Puzzle i pérkufizimeve". Ata duhet t&€ shkojné tek grupet e tjera dhe té
shkémbejné pjesét e tyre t€ puzzle-it né ményré qé€ t€ pérfundojné me dy cifte t€ sakta t&
pérkufizimeve t€ koncepteve.

T¢ gjitha grupet q¢ e realizojné até brenda 5 minutave fitojné€ njé "¢mim mé t€ madh" (p.sh., njé
cokollaté pér person).

T&€ gjitha grupet qé e realizojné brenda 10 minutash fitojné njé "¢cmim mé té vogél" (p.sh., njé
cokollaté t€ vogél, si njé Ferrero Rocher, pér person).

Sé€ fundi, té gjitha ciftet e sakta t€ pérkufizimeve t€ koncepteve i paraqiten t€ gjithé grupit.

Pjesa 2 — Historia dhe karakteristikat e gazetarisé qytetare (20-30 minuta)

Vazhdoni me njé prezantim té shkurtér duke parafitur shkurtimisht konceptin e gazetarisé
qytetare dhe historing€ e saj (10-15 min). Ju mund té pérdorni pérmbajtjen e Modulit t& paré té
Kursit Online JOUR-YOU (Fjalor, Infografiké & Video) si bazé pér prezantimin tuaj.

Pas shfagjes s¢ videos, ftojini pjesémarrésit né njé sesion t€ shkurtér shkémbim idesh, gjaté sé
cilés duhet t&€ pérmendin dhe t€ shtjellojné shkurtimisht karakteristikat kryesore t& Gazetarisé
Qytetare. Jepni komentet tuaja dhe kontrolloni nése t& gjitha tiparet kryesore jané pérmendur dhe
kuptuar nga pjes€marrésit. Kohézgjatja totale e késaj pjese duhet t€ jeté 10-15 minuta.

Pérndryshe (pér té kursyer kohé&), né vend té sesionit t& shkémbimit té ideve, mund té prezantoni
karakteristikat e gazetaris€ qytetare né hapin e paré (gjaté prezantimit).

Informacion pér facilitatorin:

Karakteristikat e gazetarisé gytetare

1. Nuk éshté e drejtuar nga fitimi: Ndryshe nga gazetaria tradicionale, shumica e aktiviteteve
té gazetaréve qytetaré jané té vetéfinancuara.

2. Ndodh pa formim formal: Asnjé universitet nuk ofron njé diplomé né gazetari qytetare.

3. Funksionon bazuar né njé proces té decentralizuar, nga poshté-lart: Nuk ka seli té
gazetarisé qytetare, nuk ka shef ekzekutiv, financier apo drejtor marketingu. Gazetaria
qytetare éshté njé lévizje pa asnjé nénstrukturé té dukshme apo té padukshme né puné.

4. Lejon nivele té paprecedenté polifonie: Qytetarét e thjeshté mund té jené pjesémarrés aktivé
né krijimin dhe pérhapjen e lajmeve dhe informacioneve, duke lejuar qé njé diversitet shumé
mé i madh i opinioneve dhe ekspertizés té béhet i arritshém nga té gjithé kundrejt gazetarisé
tradicionale.

5. Gazetaria qytetare ndodh pa standarde fikse formimi apo redaktimi: Si mediat vizive ashtu
edhe ato té shkruara kérkojné qé gazetarét té pajtohen me standarde té caktuara, né lidhje
me gramatikén, drejtshkrimin, stilet e té shkruarit, etj. Ata gjithashtu kané standarde t¢ larta
pér burimin, citimin, privatésiné, etj. Gazetarét qytetaré veprojné jashté té gjitha kétyre
kufizimeve.
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Gazetaria qytetare ka njé shkallé té larté té menjéhershmérisé: Té papenguar nga
strukturat tradicionale apo proceset e redaktimit, gazetarét qytetaré mund té jené mé té
ndryshueshém dhe mé té pérgjegjshém ndaj lajmeve té reja sesa gazetarét tradicionalé.

. Gazetaria qytetare zgjeron pérmbajtien e publikuar nga mediat tradicionale: Me internetin

dhe mediat sociale, ndarja e informacionit nuk ka gené kurré mé e lehté, ndérkohé gé
qytetarét si grup nuk kané ndonjé axhendé té fshehté apo specifike. Késhtu, gazetaria
qytetare mbulon tema qé ndonjéheré anashkalohen nga mediat kryesore, duke rritur né kété
ményré pluralizmin né media.

. Gazetaria qytetare kontribuon né demokratizimin e shoqérisé: Qytetarét dhe mediat e tjera

té pavarura jo vetém qé informojné njerézit, por véné né dyshim né ményré kritike probleme
té ndryshme dhe i béné veprimet e qeverisé mé transparente. Kjo éshté veganérisht e
réndésishme kur béhet fjalé pér censurén.

e pérmbledhése
A mendoni se aktiviteti ishte i dobishém pér té zbuluar terma dhe koncepte g€ lidhen me
Gazetariné Qytetare?
A ishte e véshtiré pér té€ kuptuar se cili ishte pérkufizimi i sakt&?
Pra, pas gjithé kétij progesi, a mund t€ pérmendni disa gjéra q€ bén zakonisht njé gazetar
qytetar?

Pér facilitatorin (pérgjigjet indikative pér pyetjen e fundit): Gazetarét qytetaré jané té pavarur,
gazetaré té pavarur té lajmeve dhe opinioneve. Ato nuk kufizohen nga progeset apo metodologjité
konvencionale gazetareske dhe zakonisht funksionojné pa mbikéqyrje editoriale. Ata mbledhin,
pérpunojné, hulumtojné, raportojné, analizojné dhe publikojné lajme dhe informacione, né
shumicén e rasteve duke pérdorur njé séré teknologjish t¢ mundésuara nga interneti. Ata nuk i
shkruajné letér redaktorit dhe té shpresojné qé puna e tyre té publikohet. Né vend té késaj, ata
mund té:

Shkruajné njé€ blog.

Dérgojné email t& gjithéve né librin e tyre t€ adresave.

Zhvillojné njé website lokal lajmesh.

Jené aktiv né Twitter, Facebook, YouTube ose platforma té tjera pér t€ komentuar,
informuar dhe sensibilizuar mbi tema me shqgetésim té madh pér komunitetin lokal.
Dérgojné mesazhe tek njerézit g€ mendojné se ndikojné.

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né€ kuadér té projektit JOUR-YOU.

Handout — Shénime mbéshtetése: Puzzle 1 pérkufizimeve

Gazetari qytetare

Njeréz q€ e béjné jetén e té tjeréve mé t€ miré duke pérdorur njohurité,
aftésit€ dhe kohén e tyre. Ata jané t€ pérfshir€é né ményré aktive né
pérmirésimin e mirégenies s€¢ komuniteteve t€ tyre dhe adresimin e
céshtjeve sociale, ekonomike dhe politike, qofté pérmes pozicionit qé
kané ose pérmes punés vullnetare. (12)

Media e komuitetit

Ky éshté termi q€ ne pérdorim pér informacione té rreme t€ publikuara si
shkak i gabimeve t€ pagé€llimshme. Ky mund t€ jet€ informacion i
ripublikuar pa u verifikuar qé nuk korrespondon me té€ vértetén, referencé
nga media satirike si burime serioze informacioni, apo gabime t&
pagéllimshme né emra njerézish, vendesh, fotosh apo informacione té
gabuara statistikore. (8)

Gazetarét e Avokimit té

Njerézit g€ ndodhen papritur/rastésisht né mes t€ njé ngjarjeje dhe b&jné
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Qytetaréve

foto ose video dhe i ngarkojné ato n€ faget e internetit t€ rrjeteve sociale
si Facebook, MySpace ose Twitter, ose faget e lajmeve si iReport i CNN
ose uReport i Fox News (4)

Gazetarét e rastésishém

Njé zhanér i gazetaréve t€ zakonshém qé adoptojné njé kéndvéshtrim pér
hir t& avokimit n€ emér t€ njé qéllimi social, politik, biznesi ose fetar dhe
pérshtatin punén e tyre raportuese né pérputhje me rrethanat. Ajo qé e
bén punén e tyre t€ quhet gazetari né vend t€ propagandés &éshté
pérdorimi i fakteve t& verifikueshme né ményré té pavarur q¢ mbéshtesin
supozimet e shkrimtarit, botimit, blogut ose faqes s¢ internetit. Kéta
gazetaré pranojné paragjykimet e tyre para audiencés dhe shkruajné
lirisht ose shprehin mendimet e tyre. (3)

Polifonia

Tekst, imazhe, video, audio ose forma té tjera t& paraqitjes sé
informacionit, qé krijohen nga individé qé nuk jané domosdoshmérisht
krijues profesionisté ose t€ lidhur me platformén g€ pranon dhe publikon
até informacion. Pérkundrazi, ato jané krijuar nga njeréz té zakonshém qé
pérdorin platformén pér arsyet e tyre personale ose profesionale.
Shembujt mé té€ zakonshém jané postimet né€ mediat sociale, artikujt né€
blog, komentet dhe vlerésimet (7)

Menjéhershméria

Eshté fenomeni né té cilin audienca (njeréz qé nuk jané gazetaré
profesionisté apo gazetaré t€ trajnuar) pérdor mjetet e shtypit q€ zotérojné
pér t& informuar njéri-tjetrin; béhen kontribues né media, duke pérdorur
shumé forma té ndryshme té€ shpérndarjes sé€ informacionit. E njohur
gjithashtu si gazetari né rrjet, gazetari pjesémarrése, gazetari né web 2.0,
gazetari bashképunuese dhe gazetari guerile (1)

Pérmbajtja e krijuar nga

pérdoruesit

Njé karakteristiké e gazetarisé qytetare: Qytetarét e thjeshté mund té jené
pjesémarrés aktivé né krijimin dhe pérhapjen e lajmeve dhe
informacioneve, duke lejuar qé njé diversitet shumé mé i madh i
opinioneve dhe ekspertiz€s té b&het i arritshém nga t&€ gjithé sesa né
gazetariné tradicionale (5).

Keqinformimi

Njé karakteristiké e gazetarisé qytetare: T€ papenguar nga strukturat
tradicionale apo proceset e redaktimit, gazetarét qytetaré mund t€ 1évizim
mé lirshém dhe mé t€ pérgjegjshém ndaj lajmeve té reja (flash) sesa
gazetarét tradicionalé. (6)

Dezinformaimi

Praktika e drejtimit te njé grupi njerézish pér t€ marré nga ata njohurité,
mallrat ose shérbimet e nevojshme. Bizneset, individét dhe organizatat e
té gjitha llojeve e kané pérdorur kété proces pér té kérkuar ide dhe pér t€
mbledhur para, si dhe pér té konsoliduar dhe promovuar informacionin.
Kété praktiké e zbatojn€ edhe shumé platforma té gazetarisé qytetare.

(14)

C’informimi

Ky &shté njé mjet i cili zoté€rohet dhe kontrollohet nga komuniteti né
pérgjigie t€ nevojave lokale. Pasi, vendos “mé shumé fokus né
pjesémarrjen dhe aksesin, duke treguar shpesh aftésiné e
joprofesionistéve pér t€ prodhuar matriale mediatike veté”. (2)

Angazhimi i audiencés

Individé g€ ushtrojné njé ndikim t€ konsiderueshém brenda rrjetit t& tyre
dhe qé mund té ndikojné né piképamjet ¢ individéve me té cilét kané
lidhje. Ato mund té shfagen lidhur me njé njé séré kontekstesh, duke
pérfshiré politikén, biznesin, 1évizjet sociale dhe median. (13)

Qytetarét lider

Ky éshté informacion personal i publikuar géllimisht qé synon té
shkaktojé dém ndaj njé personi ose institucioni. Kjo béhet duke
ndryshuar pjesé t€ informacionit, té tilla si koha, vendi ose konteksti i
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origjinés. (10)

Lider té opinionit

Kjo éshté pérmbajtje e rreme e shpérndaré me g€llimin parésor pér té
shkaktuar déme ndaj nj€ individi, njé institucioni, njé vendi ose grupesh
té vecanta shogérore. Pérdoret si mjet bazé né€ propagandé. Pér t& fshehur
kété tekniké, persona ose organizata reale citohen si burim i pérmbajtjes
pa gené e vérteta. (9)

Crowdsourcing

I referohet ményrave né t€ cilat individét dhe grupet punojné s€ bashku
pér t€ adresuar ¢éshtjet dhe pér t€ pérmirésuar cilésiné e jet€s né
komunitetin e tyre. Kjo mund t& pérfshijé aktivitete t& tilla si
vullnetarizmi, pjes€marrja né ngjarjet e ngritjes dhe formimit té
komunitetit dhe puna me organizatat lokale pér t€ adresuar nevojat e
komunitetit. Mund té shihet gjithashtu si njé ményré pér té ndértuar
kapitalin social, i1 cili i referohet rrjeteve, normave dhe besimit qé
leht€sojné bashképunimin dhe koordinimin brenda njé komuniteti. (17)

Pérfshirja online

I referohet pérdorimit t& teknologjive dixhitale dhe mjeteve t&
komunikimit pér t'u mundésuar individéve dhe komuniteteve té
angazhohen né njé séré aktivitetesh q€ lidhen me vendimmarrjen,
geverisjen dhe politikat publike. Q€&llimi i tij éshté t€ pérmirésojé aksesin
né informacion dhe shérbimet publike, si dhe t&¢ promovojé angazhimin
né politikébérje, si pér fuqizimin e qytetaréve individualé, ashtu edhe pér
t€ mirén e shoqérisé né térési. (16)

Pjesémarrja elektronike

Ekzistenca né median dixhitale pérmes sistemeve t€ ndryshme té
shérbimeve t&é disponueshme né Web. Ky &shté pérfagésimi i njé personi
ose njé kompanie online pérmes rrjeteve sociale, shkémbimit, emailit
dhe videove. (15)

Angazhimi i komunitetit

Veprime individuale dhe kolektive t€ projektuara pér té identifikuar dhe
trajtuar ¢€shtjet me interes publik. Ky lloj i pjesémarrjes aktive shté mé i
orientuar politikisht dhe mé€ i fokusuar n€ pjesémarrjen né€ procesin e
vendimmarrjes, duke pérfshiré aktivitete té tilla si votimi, pjesémarrja né
fushata politike ose kauza dhe kandidimi pér poste publike (18).

Angazhimi Qytetar

Ky éshté njé term i pérgjithshém pér t€ vrojtuar: Sa e interesuar &shté
audienca juaj pér pérmbajtjen tuaj. Sa shumé "marrin pjes€" né
pérmbajtjen tuaj (p€rmes leximit, shikimit, komentimit, etj)? (11)

Informacion pér facilitatorin:

A. Té¢ gjitha ciftet e mésipérme koncept-pérkufizim jané T€ Rreme

B. Numrat né€ kllapa né kutit€¢ e pérkufizimit korrespondojné me numérimin e koncepteve né
pérshkrimin e veprimtaris€ “ABC-ja e gazetarisé qytetare”. Kjo &shté tabela e atyre qé
korrespondojné::

2. Media e Komunitetit

4. Gazetarét Aksidentalé

6. Menjéhershméria

8. C’informim

10. Keginformim

12. Qytetarét lider

14. Crowdsourcing

16. Pjesémarrja elektronike
18. Angazhimi gytetar

1. Gazetaria qytetare

3. Gazetarét e Avokimit té Qytetaréve
5. Polifonia

7. Pérmbajtje e krijuar nga pérdoruesit
9. Dezinformim

11. Angazhimi i audiencés

13. Liderét e opinionit

15. Prezenca online

17. Angazhimi i komunitetit
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C. Sigurohuni qé dy (2) ¢iftet koncept-pérkufizim qé i jepni secilit grup, MOS TE KENE
PERKUFIZIMIN pér konceptet e dhéna”. Pér shembull, nése i jepni dy cifte pérkufizimesh té
rreme pér njé grup:

Prezenca né internet: “I referohet pérdorimit té teknologjive dixhitale...” DHE
Pjesémarrja elektronike: “Ekzistenca né mediat dixhitale pérmes...”, grupit do t'i duhet thjesht
té "ndérrojé" pérkufizimet dhe té krijojé 2 cifte t€ sakta, pa pasur nevojé té€ kérkojé dhe té

shkémbejé me grupet e tjera.
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3. Debati Historik mbi Gazetariné Qytetare

Aftésité dhe konceptet e e Perspektiva historike mbi gazetariné qytetare

synuara o Aftésité e komunikimit (t€ shprehurit me gojé, t€ dégjurit,
aftésité e zhvillimit té debatit dhe té folurit publik) dhe té
menduarit kritik

e Punané grup

Objektivat e T& rris€ njohurité e pjesémarrésve dhe t€ kuptuarit e historisé
dhe pérkufizimit t€ gazetarisé qytetare

e T& promovojé mendimin kritik mbi ndikimin e gazetarisé
qytetare né shoqéri

e Té reflektojé mbi rolin e gazetaris€ qytetare né komunitetet e
veté pjes€marrésve

Materialet e nevojshme Letér dhe stilolapsa pér mbajtjen e shénimeve dhe prezantimit né
grup
Mjetet, burimet Shénime mbéshtetése (handouts) me shembu;j historiké té gazetarisé
qytetare
Njé séré deklaratash té diskutueshme mbi gazetarin€ qytetare
Kohézgjatja 2-3 oré
Numri i pjesémarrésve 20-30 pjesémarrés , mosha 18+
Pérshkrim
Pérgatitja

Pér Pjesén A: Ndani pjesémarrésit né grupe mé t€ vogla (4-5 persona pér grup). Vini re se nuk
duhet t€ ket€ mé€ shumé grupe se rastet n€ Handouts “Shembuj historiké t€ gazetarisé qytetare”.
Jepini secilit grup letér dhe stilolapsa, si dhe Shénimin e paré mbéshtetés (Handout-in e paré€)
(Shembuj historiké t€ gazetarisé qytetare).

Pér Pjesén B: Ndani hapésirén e sallés né dy pjesé me shirit ngjit€s né dysheme dhe emértojini
ato: pjesa "Jam dakort" / "Nuk jam dakort". Pérgatitni njé séré deklaratash t& diskutueshme né
lidhje me rastet studimore g€ keni eksploruar, si dhe avantazhet-disvantazhet dhe ndikimin e
gazetaris€ qytetare.

Hyrje (20-25 minuta)

Filloni me njé prezantim t€ shkurtér té konceptit t€ gazetarisé qytetare dhe historiné e saj (10-15
minuta). Ju mund t€ pérdorni pérmbajtjen e Modulit t€ paré té Kursit Online JOUR-YOU (Fjalor,
Infografiké & Video) si bazé pér prezantimin tuaj.

Pas shfagjes s€ videos, ftojini pjesémarrésit t€ zhvillojné€ njé sesion shkémbim idesh té shkurtér,
gjaté s€ cilés duhet t€ p€rmendin dhe t€ shtjellojné shkurtimisht karakteristikat kryesore té
Gazetarisé Qytetare. Jepni komentet tuaja dhe sigurohuni € té gjitha tiparet kryesore té
pérmenden dhe t€ jené t& kuptueshme nga pjesémarrésit.

Informacion pér facilitatorin: Shihni t€ nj&jtin seksion si né metodén 2 (Karakteristikat e
Gazetarisé Qytetare)
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Pjesa A — Eksplorimi i shembujve historiké (60-70 minuta)

T¢ gjitha grupet kané njé handout (shénim mbéshtetés) me njé rast historik té gazetaris€¢ qytetare.
Jepini pak koh€ pér ta lexuar até — 5 minuta.

ME pas anétarét e secilit grup kan€ 15 minuta pér t€ diskutuar shembujt dhe pér té reflektuar mbi
to bazuar né pyetjet e méposhtme:

o Si do té ishte njohuria, kuptimi dhe ndjenja joné rreth ngjarjeve té réndésishme té
pérshkruara né handout nése nuk do té kishte gazetaré qytetaré pérreth pér t'i
identifikuar ato?

o Cilat nga karakteristikat e gazetarisé qytetare i japin asaj fuqiné e saj té madhe, si¢ éshté
theksuar né rastin qé po analizoni?

o Cilat jané disa probleme té genésishme me pérdorimin e fageve té rrjeteve sociale pér
publikimin e informacionit (né té cilat bazohet pothuajse térésisht gazetaria qytetare)?
Pér kété aspekt, ju lutemi lexoni burimin origjinal té dhéné pér rastin qé po analizoni.]

o Né c¢faré ményre kontribuoi, gazetaria qytetare né promovimin e transparences,
llogaridhénies dhe pjesémarrjes qytetare né njé shoqéri demokratike, né rastin konkret
qé po analizoni?

Grupet duhet t&€ mbajné shénime dhe t& pérgatisin njé prezantim 6-minutésh té ¢éshtjes sé€ tyre —
15 minuta. Né fund té késaj pjese grupi prezanton rastin, gjetjet dhe konkluzionet e tij para grupit
mé t€ madh (2 minuta pér té paraqitur rastin dhe 4 pér té analizuar pérgjigjet e tyre ndaj pyetjeve).

Pjesa B — Debat historik (45-60 minuta)
Shpjegojuni pjes€marrésve rregullat e debatit:

a. Njé "deklaraté e diskutueshme" lexohet nga facilitatori dhe pas njé kohe té shkurtér
reflektimi, pjesémarrésit duhet t€ zgjedhin se né cilén an€ do t€ qéndrojné sipas mendimit t&
tyre ("Jam dakort" / "Nuk jam dakort")

b. Lehtésuesi inkurajon pjesémarrés té¢ shumté nga secila palé qé t€ shpjegojné pozicionin e
tyre dhe ta mbéshtesin até me argumente. Fjala ju jepet secilés ané duke u altenuar. Vetém
njé person mund té flas€ né t€ nj&jtén kohé.

c. Gjaté diskutimit pér njé deklaraté té caktuar, shté ¢ mundur t€ ndryshohet ané nése dikush
bindet nga argumentet e personave nga ana tjetér. N¢ debatet mé t€ mira shihen shumé
lévizje. Mendimi i pjesémarrésve ndryshon nga argumentet e fugishme nga té tjerét.

Informacion pér facilitatorin:

Deklarata kontroverse indikative pér Gazetariné Qvtetare

o Gazetaria gqytetare éshté e ardhmja e raportimit té lajmeve

o Gazetaria gytetare éshté njé ményré gé individét té fitojné pushtet dhe ndikim pa gené
pérgjegjés pér raportimin e tyre

o Gazetaria qytetare shpesh udhéhiget nga axhenda personale ose ideologjike sesa nga
pérkushtimi ndaj sé vértetés

o Gazetaria qytetare mund té ¢ojé né njé shogéri mé té informuar dhe mé té angazhuar né
ményré mé efikase sesa mediat tradicionale
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Gazetaria qytetare éshté njé mjet pér té luftuar dezinformimin dhe lajmet e rreme pasi
éshté e vetmja ményré pér té anashkaluar censurén dhe represionin né regjimet
autoritare.

Gazetaria qytetare kontribuon né lajme té rreme dhe dezinformata, pasi opinionet dhe
faktet mund t¢ pérzihen dhe publikohen pa asnjé kontroll

Gazetaria qytetare mund té zhvillohet né njé formé vigjilente dhe té ¢ojé drejt drejtésisé
S€ turmeés

Gazetarét qytetaré jané mé té njéanshém dhe mé pak té besueshém se gazetarét
profesionisté

Né ditét e sotme, ¢dokush qé ka akses né mjetet e nevojshme dixhitale mund té béhet
gazetar qytetar

Gazetaria qytetare do té zévendésojé pashmangshmérisht gazetariné tradicionale né
pjesén mé té madhe

Me fuginé e medias sé re, gazetaria qytetare éshté béré mjeti mé efikas pér fuqgizimin e
gytetaréve dhe kontrollin demokratik

Bota do té ishte ndryshe pa gazetariné qytetare

Vazhoni me debatin, pér 6-10 raunde, duke pasur parasysh kohén e mbetur dhe energjiné e grupit.

Pyetje pérmbledhése

Cfaré mésuat mbi historiné dhe pérkufizimin e gazetaris€ qytetare?

Si e ndryshoi gazetaria qytetare diskursin rreth ngjarjeve historike t€ shqyrtuara? Cilat
ishin pasojat?

Cilat jané mésimet e nxjerra nga shembujt historiké t€ shqyrtuar, dhe si mund t€ zbatohen
kéto né praktikat e gazetarisé qytetare sot?

Cfaré roli mendoni se mund t€ luajé gazetaria qytetare né komunitetin tuaj?

Burimi: Zhvilluar nga EKO né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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Handout (shénime mbéshtetése): Debati Historik mbi Gazetariné Qytetare

Pranvera Arabe - 2010

Pranvera Arabe ishte njé ngritje revolucionare e demonstratave paqésore dhe té¢ dhunshme,
grushteve t€ shtetit, trazirave dhe protestave g€ filluan né Afrikén e Veriut dhe u pérhapén né
Lindjen e Mesme, q¢€ filluan né dhjetor 2010 né Tunizi. Deri né vitin 2012, vala fillestare e
revolucioneve né kéto vende u pakésua pér shkak té pérgjigjeve brutale nga autoritetet geveritare
dhe kundér-demonstruesit, dhe pasuan konflikte t€ rénda, t€ tilla si Lufta Civile Siriane, Lufta
Civile Libiane dhe kriza e Jemenit.

Protestat e Pranverés Arabe u dokumentuan né mediat sociale, duke pérfshiré sasi t€ médha
p€rmbajtjesh t€ prodhuara nga gazetaré qytetaré€ t€ cilét transmetonin skena bindése t€ represionit
dhe revolucionit né ato vende anembané bot€s. Rrjetet e formuara né internet ishin vendimtare né
organizimin e njé grupi kryesor aktivistésh, vecanérisht né Egjipt. Pérvec késaj, media dixhitale
&shté pérdorur nga arabét pér té ushtruar lirin€ e fjalés dhe si njé hapésiré pér angazhim qytetar.

Roli i mediave sociale né kryengritjet arabe
Pasuria e pérmbajtjes sé prodhuar nga qytetarét gjaté kryengritjeve arabe ishte e tillé qé Peter
Snowdon, regjisor dhe gazetar, krijoi "The Uprising" . njé film i p€rbéré t€résisht nga video té

xhiruara me celularé€ té realizuara nga qytetaré dhe banoré t€ Bahreinit, Egjiptit, Tunizisé€, Sirisé,
Libis¢ dhe Jemenit. K&to video ofruan njé perspektivé unike dhe vértet t€ pap&rpunuar té
Revolucioneve té Pranverés Arabe nga brenda, t& pakorruptuar nga media t€ ndryshme.

Artikulli i ploté: Roli i mediave sociale n€ kryengritjet arabe (pewresearch.org)
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Sulmet ne Mumbai — 2008

Né néntor 2008, njé€ seri prej 12 sulmesh t€ bashkérenduara me t€ sht€na dhe bombardime nga
Lashkar-e-Taiba, njé organizaté terroriste nga Pakistani, trondit€én Mumbain pér katér dité.

Té dhénat e ngarkuara nga individé né lidhje me sulmet né Mumbai luajtén njé rol jetik né
pérhapjen e informacionit. Ato shénuan njé epoké t€ re té gazetarisé qytetare pér shkak t&
kapacitetit t€ saj pér t€ ofruar raporte né kohé reale t&€ zhvillimeve né terren.Numri i pakét i
gazetaréve profesionisté t€ paraqitur né terren véshtiré se mund t€ konkurronin me masat e njerézve
népér qytet duke pérdorur faget e rrjeteve sociale qé pérditésonin Twitter dhe Flickr pérmes
telefonave t€ tyre celularé sa her€ q€ shfageshin zhvillime t€ reja.

Ndérsa sulmet e para ndodhén né€ Mumbai, lajmet e para né lidhje me ngjarjet u shfagén né Twitter
edhe pérpara se agjencité kryesore t€ medias t& publikonin até. Duke etiketuar postimet né€ lidhje
me sulmet me hashtag-un #mumbai, pérdoruesit ofruan llogari té dorés sé paré duke i ofruar
shérbimit t€ rrjeteve sociale njé rrjedhé t€ vazhdueshme raportesh dhe komentesh. Né t&€ njéjtén
kohég, njerézit po ngarkonin imazhe né Flickr, njé fage interneti pér ndarjen e fotove. Edhe mediat
kryesore po pérdornin disa imazhe nga kjo faqe pér lajmet e tyre. Fotografi Vinukumar
Ranganathan u bé njé sensacion brenda natés kur fagja e tij né Flickr térhoqi qindra mijéra klikime
pér fotot qé ai ngarkoi nga pasojat e sulmeve té ndodhura.

Gjithashtu, blogerét po shpérndanin informacion vazhdimisht. Blogjet si "Mumbai Help"
grumbulluan informacionin nga Twitter dhe Flickr, si dhe ndané detajet e kontaktit t€ linjave
telefonike t& ambasadés dhe konsullatés t& krijuara pér krizén. Ai gjithashtu kérkoi t& ndihmonte
individét t€ kontaktonin miqté dhe familjen e tyre né Mumbai. Blogu ofronte njé ményré pér
vullnetarét dhe palét e interesuara pér t'u lidhur dhe ishte njé vend ku informacioni mund té
konsolidohej, t&€ aksesohej lehtésisht dhe t&€ béhej e kuptueshme.

Burimi: Sulmet né Mumbai: Njé valé e re e gazetarisé gytetare (Li Hongyan, 2008)
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https://www.rsis.edu.sg/rsis-publication/rsis/1150-mumbai-attacks-a-new-wave-of/#.Y-srBHZBy3B

TOOLKIT PER TRAJNIME MBI GAZETARINE QYTETARE

Rénia e Kullave Binjake — 2001

Horizonti i qytetit t€ Nju Jorkut ndryshoi pérgjithmoné né€ méngjesin e 11 shtatorit 2001, pasi dy
avioné u pérplasén me Kullat Binjake t€ Qendrés Botérore t€ Tregtis€ n€ nj€ sulm t€ rénde

terrorist. Aeroplani i paré goditi Kullén Veriore rreth orés 8:45 t€ méngjesit, duke shkaktuar njé
shpérthim masiv dhe mbeturina q€ derdheshin né rrugét méposhté. Vetém pak minuta mé voné, njé
aeroplan i dyté u pérplas né Kullén Jugore, duke pérfshiré ndértesén nga flakét.

Déshmitarét okularé raportuan skena kaosi dhe tmerri teksa punétorét dhe vizitorét e pranishém né
Kullg, n€ panik u pérpogén té largoheshin nga vendi i ngjarjes. Me njé numér prej gati 3.000 njeréz
té vdekur, ky ishte sulmi terrorist mé vdekjeprurés né historiné botérore dhe pati njé ndikim t&é
madh né Shtetet e Bashkuara dhe né boté.

Rénia e Kullave Binjake t€ Qendrés Botérore t&€ Tregtis€ konsiderohet nga shumé njeréz si ngritja e
gazetarisé qytetare. Shumé website t€ médha t€ lajmeve kérkuan me doemos materiale autentike
nga njerézit e lidhur me tragjeding€, duke treguar se njerézit e zakonshém mund t&é kapnin dhe
raportonin mbi historit€ né njé ményré q€ gazetarét nuk mund ta bénin.

Presidenti i Shoqérisé Historike t€ Nju Jorkut, Kenneth T. Jackson tha se “deri né 100 kamera
kapén fluturimin “United Airlines 175” duke fluturuar né kullén jugore dhe mijéra kamera kapén
kullat duke réné dhe gindra mijéra regjistruan pasojat e asaj dite. **. Jackson tha: "Eshté ngjarja mé
e dokumentuar né historiné njerézore".

Burimi: Rénia e Kullave Binjake dhe Ngritja e Gazetarisé Qytetare (Jason Truitt)
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Térmet dhe Cunami né ditén e festés “Boxing Day”— 2004

Mgé 26 dhjetor 2004, njé¢ térmet me magnitudé 9.2 ndodhi nén Ogeanin Indian né brigjet
peréndimore t€ Sumatrés Veriore né Indonezi, duke e béré até térmetin e katért mé t€ madh né
kohét moderne. Rezultati ishte njé cunami masiv, me dallgé deri né¢ 30 metra (!), q¢ preku 14
vende. Cunami shkatérroi shtépité, shkollat dhe klinikat shéndetésore; prishi rrugé, ura dhe linja
elektrike. Ky cunam ndryshoi né ményré té€ pakthyeshme jetén e miliona njerézve dhe u kushtoi
jetén rreth 230.000 njerézve, mé shumé se njé e treta e té ciléve ishin fémijé t€ zhdukur.

Fatkeqésia ishte njé piké kthese pér gazetariné qytetare, me shumé nga imazhet dhe lajmet e para
qé¢ erdhén nga njerézit e thjeshté né vendngjarje. Né fakt, né¢ 24 orét e para, i gjithé mbulimi
mediatik ishte nga imazhet dhe videot e dérguara nga njerézit.

Blogerét krijuan burime ndérvepruese pér t€ ndihmuar né€ pérpjekjet humanitare dhe pér t€ ndaré
informacione jetike. Numri i blogjeve u rrit me shpejtési né oré€t dhe ditét pas katastrofés.

Cunami konsiderohet si njé piké kyce né periudhén kohore té gazetarisé qytetare, sepse ishte njé

nga ngjarjet e para ku media tradicionale njohu njerézit e zakonsh&m si kontribues né€ gazetari. Ky

ishte njé shembull i qytetaréve g€ mbanin njéri-tjetrin té informuar n€ njé kohé¢ me domosdoshméri
té madhe, duke i bashkuar njerézit si njé komunitet.

Burimi: Cunami i Dités s€ Boksit paralajméroi njé epoké té re t€ gazetarisé gytetare (nga Glenda
Cooper)
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Té shténat me armé né shkollén e mesme Parkland — 201

Mg 14 shkurt 2018, njé ish-nxénés hapi zjarr né shkollén e mesme Marjory Stoneman Douglas né
Parkland, Florida, duke vraré 17 persona dhe duke plagosur 17 té tjer€. Sulmuesi ishte i armatosur
me njé pushké gjysmé automatike dhe pérdori granata tymuese pér t€ krijuar kaos ndérsa Iévizte
népér shkollé. Té shténat zgjatén gjashté minuta para se ai t€ 1éshonte armén dhe t€ largohe;.

Incidenti nxiti diskutime t€ gjera né lidhje me kontrollin e arméve dhe masat e sigurisé né shkolla,
duke rezultuar né njé 1€vizje kombétare e udhéhequr nga studentét e mbijetuar nga té shténat mbi
reformimin e ligjit pér armét.

Skenat nga té shténat u pané nga miliona njeréz pothuajse drejtpérdrejt. T€ shténa armésh dhe
britma t€ regjistruara nga nxénésit e fshehur n€ klasa, u postuan né internet pér t'u paré dhe dégjuar
nga té gjithé.

Kjo ngjarje ishte njé shembull tjetér se si smartphones, mediat sociale dhe gazetarét qytetaré kané
ndryshuar menyrén se si njerézit mésojné dhe kuptojné mbi ngjarjet kryesore pothuajse ashtu si¢ po
ndodhin. Pér njé shtet, né€ té cilin t€ sht€nat né€ shkolla jan€ béré€ njé fenomen i zakonshém, materiali
i prodhuar nga gazetarét qytetaré déshmitaré ofrojné njé pozité té favorshme qé€ né t€ kundért nuk
do t€ ishte e disponueshme. Ky material i prodhuar €sht€ shum& mé i sakté dhe me ndikim
emocinal sesa ajo ge mund t€ ofrojné reporterét televizive.
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Meadow Pollack Alex Schachter Carmen Schentrup

Burimi: Britma dhe té shténa me armé: Mediat sociale ndryshuan até g€ publiku sheh dhe dégjon
gjaté té shténave né€ shkollé (nga Dartunorro Clark dhe Jason Abbruzzese)
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PROTESTA “GEZI PARKI” —2013

Njé valé protestash dhe trazirash civile né Turqi filluan mé 28 maj 2013, fillimisht pér té
kundérshtuar planin e zhvillimit urban pér parkun Gezi, n€ Taksim Stamboll. Protestat u ndezén
nga zemérimi pér débimin e dhunshém té njé grupi té vogél qytetarésh né park g€ protestonin
kundér planit. Mé pas, protesta dhe greva mbéshtetése u zhvilluan n€ té gjithé Turqin€ kundér njé
game t€ gjeré€ shqet€simesh, né thelb té t€ cilave ishin ¢éshtjet e liris€ s€ shtypit, t& shprehjes dhe té
tubimit, si dhe dobésimi i laicizmit turk nga geveria politike islamike.

Ajo ¢faré €shté kaq domethénése né lidhje me kété€ 1évizje, Eshté se u bé e mundur vetém pérmes
rrjetézimit organik t€ gazetarisé, t€ pércaktuar nga Jeff Jarvis si "profesionisté¢ dhe amatoré qé
punojné s€ bashku pér t€ nxjerré historingé e vérteté, duke ndaré fakte, pyetje, pérgjigje, ide,
perspektiva, duke njohur marrédhéniet komplekse qé€ zhvillojné lajmin dhe duke u pérgéndruar né
né procesin mé€ shumé se produktin”.

Nga 29 maji deri mé 10 gershor 2013, pérdorimi i Twitter né€ dité u rrit nga 1.8 né 10 milioné né
Turqi. Kishte mé shumé se 20 hashtags lidhur me protestat g€ u béné trendi mé i njohur né mbaré
botén. Gjashté prej kétyre hashtags kaluan kufirin ¢ 1 milion mesazheve né dité, duke i treguar
botés se ¢faré po ndodhte: Pérgjigja e dhunshme e qeverisé ndaj trazirave, té cilat pérfshinin
automjete me ujé dhe granata gaz lotsjell€s, t&€ kombinuara me ndérprerjet e rrjeteve sociale,
shtypjen e kanaleve t€ mediave jokonformiste, autocensurimi i masmedias s€ pavarur, fushata
dezinformuese nga mediat pro-qeveritare dhe dhuna e paprecedent€ e forcave t€ policisé€ turke ndaj
protestuesve t& paarmatosur, u kapén her€ pas here né foto dhe u pérdorén kundér tyre.

Shkaku kryesor i 1€vizjes dukej se ishte i drejtpérdrejté né fillim (duke protestuar pér shkatérrimin e
njé parku kombétar dhe njé hapésire publike té dashur),por pérkushtimi ndaj mjedisit nuk shpjegoi
pse leVIZ_]a 1shte kaq e suksesshme dhe se arr1t1 kaq shumé pértej fokusit t€ saj kombétar. Arsyeja
N, i ‘e o B ishte shumé mé unike dhe reflektive: 84% e
demonstruesve né€ Stamboll pérmendén
mungesén e mbulimit mediatik si arsye pér
t'u bashkuar me protestat, krahasuar me
56% qé pérmendén shkatérrimin e parkut.
Vatikiotis dhe Yoruk 1 pérshkruajné
protestat si "momentin e shpérthimit té njé
| séré pakénaqésish sociale té akumuluara ".
- NE& njé faré ményre, “Gezi” ishte njé betejé
ideologjike midis rrjetézimit t€ gazetarisé
& qytetare t€ dhe gazetarisé tradicionale
! kryesore.

Burimi: Lévizja ‘Marauder’: Gazetaria Qytetare dhe Protestat e Parkut Gezi 2013 (nga Asligul
Armagan)
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4. Koha pér té Vizatuar Historiné

Aftésit€ dhe konceptet e o Kreativiteti

synuara e Shkémbimi ndérkulturor
o  Gazetaria qytetare
Objektivat e Té& reflektojné mbi rolin e gazetarisé qytetare né komunitetet e tyre

e Njohja me ngjarjet historike té gazetarisé€ qytetare
e Pér té€ theksuar 1€vizjet historike

Materialet e nevojshme | Letra A2, Letra A4, markera, stilolapsa, Letra A3

Kohézgjatja 60-90 minuta

Numri i pjesémarrésve 12-30 pjesémarrés, mosha 15+

Pérshkrimi

Prezantimi

Trajneri 1 ndan pjes€marrésit né grupe t€ vogla prej 4-5 personash, t€ pérbéré nga njeréz nga
shtete t€ ndryshme.

Aktiviteti kryesor

Trajneri i jep rastésisht secilit grup njé shembull historik té gazetarisé qytetare dhe u kérkon
atyre té krijojné njé murale ose pikturé q€ pérfagéson vizualisht historiné dhe ndikimin e saj né
shogéri (20 minuta).

Grupeve gjithashtu mund t'u kérkohet t€ pérfshijné citate ose informacione kyce rreth shembullit
né€ muralin e tyre (5 minuta).

Murali do t€ krijohet me copa t€ médha letre dhe do té shfaget né njé vend gendror pér t€ gjithé
pjesémarrésit.

Secili grup paraqet pikturén e tyre (5 minuta), i ndjekur nga njé diskutim né€ grup mbi rezultatet
(10 minuta).

Né fund, t€ gjithé pjesémarrésit do t€ formojné njé rreth té madh (duke géndruar afér grupeve té
tyre) dhe do té formulojné rendin e sakté historik t€ ngjarjeve t€ pérshkruara.

Pyetje pérmbledhése
e A keni gjetur ndonjé pérmir€sim midis shembujve historiké dhe gazetaris€ s¢ sotme
qytetare?

o Cili éshté roli i gazetarisé qytetare né komunitetin tuaj?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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5. Rinia (Ti) vs Propaganda

Aftésit€ dhe konceptet e e Mendimi kritik dhe edukimi mediatik

synuara e Bashképunimi dhe puna né grup

e Pérdorimi i mjeteve dixhitale

o Aftési komunikimi dhe prezantimi

e Kuptimi i propagandé€s dhe disa prej teknikave t€ saj

Objektivat e Té zhvillojé aftésité e edukimit mediatik duke shqyrtuar se si
media t€ ndryshme mbulojné t€ njéjtén ngjarje
e T¢& eksplorojé rolin e gazetarisé€ qytetare né ekspozimin e

té gazetaris€ qytetare pér té lehtésuar propagandén
e Té kuptojé avantazhet dhe disavantazhet e gazetaris€ qytetare né
krahasim me median tradicionale
e  Té rrisé ndérgjegjésimin pér réndésiné e kontrollit té fakteve dhe
té t&€ menduarit kritik né konsumimin e (¢do lloji) media

propagandé€s dhe dezinformimit, por edhe abuzimin e mundshém

Materialet e nevojshme Telefon celular, letra A4, markera, stilolapsa
Mjetet, burimet Letra me informacione (flashcards) “Gazetaria qytetare kundér
propagandés”
Kohézgjatja 90-100 minuta
Numri i pjesémarrésve 12 — 32 pjesémarrés, mosha 15+
Pérshkrim

Pritini letrat me informacione (flashcards) me rastet kur gazetaria qytetare ekspozonte
propagandén e medias tradicionale dhe ngjitini ato né mur si "galeri informacioni" (d.m.th., duke
shtriré informacionin né té gjithé murin, duke i renditur n€ njé rresht ose né matricé né ményré qé
shumé njeréz té shohin raste t€ ndryshme né t€ njéjtén kohé dhe ti identifikojné shpejt ato).

Facilitatori i ndan pjesémarrésit né grupe me 3-4 persona dhe mé pas prezanton aktivitetin duke u
shpjeguar grupeve se ky €shté njé simulim i pérfaqésimit mediatik, qéllimi i t€ cilit éshté krijimi i
njé videoje.

Grupet kané 5 minuta kohé pér t& paré galeriné e rasteve dhe pér té zgjedhur njé rast pér videon e
tyre.

Pasi secili grup té keté zgjedhur rastin e tij té preferuar (grupe t€ shumta mund t€ punojné né té
njéjtin rast), pjesémarrésit kané 15 minuta pér té€ kérkuar mé€ shumé rreth tij; si u pasqyrua nga
mediat tradicionale dhe si nga gazetarét qytetaré.

Mg pas, secili grup ka 45 minuta pér t€ regjistruar njé video té shkurtér (me kohézgjatje 3
minuta) duke theksuar se si gazetaria qytetare mund t€ luajé njé rol vendimtar n€ zbulimin e sé
vértetés dhe ekspozimin e propagandés, por edhe se si ndonjéheré mund té lehtésojé pérhapjen e
informacionit t&€ rremé& ose ¢’orientues. Informacioni qé duhet té pérfshihet n€ ¢do video &shté
ngjarja e zgjedhur (“rasti”); si u pasqyrua né€ mediat tradicionale; si u pasqyrua nga gazetarét
qytetaré. Ményra se si do t€ prezantohet ky informacion (p.sh., me njé ton serioz gazetaresk; si
satir€; si njé talk show; si njé shfagje teatrale; film aksion, etj.) varet nga pjesémarrésit.

Né fund t€ kétij aktiviteti, secili grup prezanton videon e tij pér grupet e tjera. N& fund té t&€ gjitha
prezantimeve, pjesémarrésit diskutojné ndryshimet midis gazetaris€ tradicionale dhe asaj
qytetare, si dhe avantazhet dhe disavantazhet e secilés (P&rmbledhje).
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*Njé opsion tjetér pérveg¢ krijimit té videos mund té jeté: Praktika e rréfimit (storytelling)

Pyetje pérmbledhése

e (faré mésuat pér rastin konkret q€ zgjodhét t& punoni? A ju befasoi ndonjé gjé né€ lidhje
me ményrat e ndryshme se si mediat tradicionale dhe gazetarét qytetaré e paraqitén
lajmin?

e Sizgjodhi grupi juaj pér t€ paraqitur informacionin né videon tuaj? Pse zgjodhét kété
qasje?

e Simund t€ ndihmojé gazetaria qytetare kundér propagand€s? A ofron gjithmoné njé
perspektivé mé té sakté dhe té paanshme pér ngjarjet dhe ¢éshtjet?

e (faré mésuat pér avantazhet dhe disavantazhet e gazetaris€ qytetare né krahasim me
median tradicionale?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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Letra me Informacione (Flashcards) Gazetaria Qytetare vs Propaganda

Q

Protestat né Hong Kong

NEé vitin 2019, protestuesit né Hong
Kong dolén né rrugé pér té kérkuar
reforma demokratike dhe autonomi
mé t€ madhe nga Kina. Ndérsa
geveria kineze dhe media shtetérore
i portretizuan protestat si €
dhunshme  dhe  antigeveritare,
gazetarét qytetaré mundén té kapnin
filmime té brutalitetit té policisé
dhe abuzimeve t€ tjera té pushtetit

G qé sfiduan kété narrative.

Q

Zaptoni Wall Street

Gjaté lévizjes “Occupy Wall
Street” né 2011, gazetarét qytetaré
pérdorén mediat sociale pér té
ndaré pérvojat dhe vézhgimet e tyre
mbi protestat, t€ cilat sfiduan
portretizimin e lévizjes nga mediat
tradicionale si jo t€ fokusuar dhe jo

té organizuar.
( .

E

Pandemia e COVID-19:

Gjaté pandemis€¢ COVID-19, gazetarét qytetaré kané
luajtur njé rol vendimtar né ofrimin e informacionit dhe
rritjen e pérgjegjshméris€ sé geverive. Ata dokumentuan
ndikimin e pandemisé n€ komunitete t€ ndryshme dhe
sfiduan dezinformimin dhe propagandén né mediat
tradicionale dhe platformat e mediave sociale. Pé&r
shembull, gazetarét qytetar€é ishin né gjendje té
ekspozonin fshehjen e shpérthimit t& COVID-19 né
Wuhan, King, né fazat e hershme té pandemisg, gjé qé
binte né kundérshtim me narrativén zyrtare t€ paraqitur

G nga qeveria kineze dhe mediat shtetérore.
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G

Sulmi i Charlie Hebdo

NEg vitin 2015, njé grup terroristésh sulmuan zyrat
e revistés satirike franceze Charlie Hebdo, duke
vraré 12 persona. Ndérsa media tradicionale u
fokusua né pasojat e menjéhershme t€ sulmit dhe
reagimet politike, gazetarét qytetar€é mundén t&
ofrojné njé kéndvéshtrim tjetér dhe té
kontekstualizuar mbi historiné e terrorizmit dhe
fjalés sé liré né Francé.

G

Q

Pranvera Arabe:

Gjaté Pranverés Arabe, gazetarét qytetaré
luajtén njé rol vendimtar né ekspozimin e
propagandés s€ mediave tradicionale. Pé&r
shembull, mediat kryesore né Egjipt u
censuruan shumé gjat€ revolucionit té vitit
2011, por gazetarét qytetaré mundén té kapnin
pamjet e brutalitetit t€ policisé dhe protestave,
té cilat qeveria po pérpiqgej t'i shtypte.

Q

Protestat “Euromaidan”

Né 2013-2014, Ukraina pérjetoi protesta t€ gjera
dhe trazira civile pasi qytetarét kérkuan liri mé t€
madhe politike dhe lidhje mé t€ ngushta me
Evropén. Mediat tradicionale n€ Ukrain€ u
ndikuan shumé nga propaganda e qeverisé, por
gazetarét qytetaré mundén t€ pérdornin rrjetet
sociale dhe burimet alternative t€ lajmeve pér té
ofruar njé perspektivé mé t€ ekuilibruar dhe mé té
G sakté mbi protestat dhe situatén politike né vend.
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.

Referendumi i Pavarésisé sé Katalonjés

Né vitin 2017, geveria rajonale Katalanase né
Spanjé mbajti njé referendum pér pavarésing, té
cilin geveria spanjolle e konsideroi t€ paligjshém.
Mediat tradicionale né Spanjé u ndikuan shumé
nga propaganda e geveris€, por gazetarét qytetaré
mundén t€ dokumentonin referendumin dhe
dhunén e policis€é q€ ushtruan gjat€¢ dhe pas
votimit.

G tjer€.

.

Protestat né Bjellorusi

N¢ vitin 2020, gytetarét né Bjellorusi protestuan
kundér presidentit Aleksandér Lukashenko, i
akuzuar gjer€sisht pér manipulimin e zgjedhjeve.
Ndérsa mediat shtetérore né€ Bjellorusi i
portretizuan protestat si t€ mbéshtetura nga t&
huajt dhe t& paligjshme, gazetarét qytetaré
pérdorén mediat sociale pér té€ dokumentuar
protestat dhe pér t€ ndaré histori dhe
kéndvéshtrime nga protestuesit dhe qytetarét e

G

Kriza e borxhit té Greqisé

Nga viti 2009 deri né vitin 2018, Greqia u pérball
me njé krizé té rénd€ borxhi qé kércénoi stabilitetin
e FEurozonés. Ndérsa mediat tradicionale shpesh
fokusoheshin né negociatat e politikés dhe debatet
mbi politikat, gazetarét qytetaré ishin né€ gjendje t&€
pérdornin mediat sociale pér té€ dokumentuar
ndikimin e masave shtrénguese ndaj grekéve dhe
pér té sfiduar narrativén e politikave t€ lideréve
evropiané dhe institucioneve financiare
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.

Protestat e fermeréve indiané

Né 2020-2021, fermerét n€ Indi nisén njé seri
demonstratash kundér ligjeve t€ reja bujqésore,
pér té cilat ata argumentonin se do t& démtonin
jetesén e tyre dhe do t'u jepnin mé shumé
pushtet korporatave t€ médha. Mediat
tradicionale n€ Indi u kritikuan se ishin té
njéanshme ose nuk e pasqyronin fare kété
¢€shtje. Por, gazetarét qytetaré né rrjetet sociale
mundén t€ shpérndanin histori dhe pamje qé
sfidonin narrativén e qeverisé dhe sollén
vémendjen tek shqetésimet e fermeréve.

Q

Kriza e Ujit né Flint

Né vitin 2014, qyteti Flint n€ Michigan,
ndérroi ujésjellsin dhe po furnizhej nga lumi
Flint, i cili ishte shumé i ndotur me plumb.
Media tradicionale fillimisht minimizoi
réndésiné e krizés, por gazetarét qytetaré dhe
aktivistét lokalé pérdorén mediat sociale pér
té dokumentuar efektet e ujit té ndotur dhe
pér té kérkuar g€ geveria té vepronte.

G

Kriza Rohingya

Gjaté krizés Rohingya né Mianmar, gazetaria
qytetare luajti njé rol né pérhapjen e
informacionit t&€ rrem& dhe propagandés. Pér
shembull, disa gazetaré qytetaré dhe llogari
né€ rrjetet sociale shpérndané imazhe dhe
histori té rreme @€ ckzagjeronin ose
shtrembéronin situatén né terren. Kjo e béri
mé té véshtir€ pé€r burimet zyrtare dhe
organizatat humanitare dhénien e
informacionit té sakté dhe reagimin efektiv
ndaj krizés.
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Q D

Keqinformimi mbi bombardimin né
Maratonén e Bostonit

Né vitin 2013, pas sulmit me bombé né
Maratonén e Bostonit, disa qytetaré gazetaré
pérdorén mediat sociale pér t€ ndaré
informacione t€ rreme mbi autorét dhe hetimin.
Pér shembull, ata identifikuan njé burré t&
pafajshém si t€ dyshuar dhe pérhapén
thashetheme pér sjelljen e policisé gjaté
ndjekjes.Burimet zyrtare i korrigjuan mé voné
kéto pretendime té rreme té€ cilat shkaktuan

G konfuzion dhe panik né publik.

G

Informacion i rremé pér COVID-19

<
Gjaté pandemisé COVID-19, pati shumé raste t& .

1just heard first hand that a doctor who had Corona

gazetarlse qytetare qe perhapte lnformaC]One te virus recovered in double quick time. He inhaled
. . . . . .. . Steam just as we normally would in a bow! with towel
rreme mbi virusin dhe transmetimin e tij. Pér m
shembull, disa lndIVIde pOhuan S€ pirja e a(:]dlt Steaming raises the temperature of lungs, throat and
. . . . - mouth so that if the virus is already there it gets
ose substancave té tjera toksike mund té€ kurojé inactivate due to igh temperature.
virusin, ndérsa t€ tjeré pérhapin teori Please also pass this information for the benefitof
3 i . .. . .o . . . others.
konspirative pér origjinén e virusit ose y v e
efektivitetin e vaksinave. Kéto pretendime nuk
. . o o o Ow 203
ishin t€ mbéshtetura né prova shkencore dhe -
G mund t€ ishin t& démshme pér shéndetin publik. PR,

Q ),

Kriza e pasqyrimit té Ebolés
Gjat€ shpérthimit té Ebolés né Afrikén Peréndimore né

2014, gazetarét qytetaré dhe llogarité e rrjeteve sociale
pérhapén informacione t€ rreme dhe teori konspirative
rreth virusit, duke kontribuar né njé situaté frike dhe
mosbesimi. Pér shembull, disa individé pretenduan se
virusi ishte njé mashtrim ose se ishte pérhapur géllimisht
nga qeverit€é peréndimore. Kjo gjé solli véshtirési tek
punonjésit e shéndetit publik pér reagim efektiv ndaj
shpérthimit dhe mbrojtjen e publikut.
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Gazetaria qytetare si njé mjet pér angazhimin e komunitetit

Kjo temé fokusohet kryesisht né t& kuptuarit e Gazetarisé Qytetare si njé mjet pér t€ angazhuar
publikun lokal. Metodat e trajnimit té€ pérfshira né kété seksion kané pér detyré té rris€ njohurité
dhe aftésité pér té t€rhequr vémendjen e publiku duke identifikuar nevojat pér informacion dhe
duke zbuluar burimet e duhura té informacionit. Vémendje e vecanté i kushtohet nevojés pér t&
kuptuar se cilat burime informacioni besojné njerézit dhe si ta pérdorin kété njohuri.

Kjo temé pérfshin gjithashtu konceptet bazé t&é rréfimit (storytelling). Kéto jané elementé qé
lidhen me zbatimin e parimeve bazé né krijimin e pérmbajtjes pér t€ angazhuar audiencén.
Kuptimi i tyre arrihet pérmes detyrave praktike pér t€ krijuar pé€rmbajtje q€ synon audienca
specifike dhe shpérndahet pér t€ arritur qéllime specifike té paracaktuara.

6. Zgjidhja e Nevojave té Komunitetit

Aftésité dhe konceptet e o Aftési kérkimore dhe pér zgjidhjen e problemeve
Synuara e Puna né grup dhe empatia

o Ndérgjegjésimi pér pérgjegjésiné qytetare
Objektivat e Té kuptohen nevojat dhe problemet e njé komuniteti

e Gjetja e zgjidhjeve t&€ mundshme pér t€ adresuar problemet e
komunitetit

e Té zhvillohet arsyetimi se si pérjetohen ¢éshtjet e komunitetit
nga ata qé€ jané t€ margjinalizuar.

e  Té rritet ndérgjegjésimin pér pérgjegjésiné qytetare dhe té
inkurajohet pérfshirja aktive ne komunitet, duke pérgatitur né
két€ ményré terrenin motivues pér t€ vepruar si gazetaré
qytetaré

Materialet e nevojshme Letra A3, markera, letra t€ vogla me ngjitése (post it)
Mjetet, burimet Shénime mbéshtetése (handout) mbi Burimet e Informacionit pér
Céshtjet ¢ Komunitetit
Kohézgjatja 90 minuta
Numri i pjesémarrésve 12-32 pjesémarrés, mosha 15+
Pérshkrim

Pjesa A — Identifikimi i nevojave té komunitetit dhe zgjidhjeve

Ndani pjesémarrésit né grupe té vogla prej 3-4 personash. Nése vijné nga shtete té ndryshme,
krijoni grupe me pjesémarrés nga i njéjti shtet. Secili grup merr njé letér A3, disa letra t& vogla
me ngjité€se (post it) dhe markera. Kérkojuni grupeve t€ lexojné Shénimin mbéshtetés (Burimet e
Informacionit pér Céshtjet ¢ Komunitetit) dhe t€ hulumtojné burimet pérkatése pér té arritur njé
pasqyré t€ pérgjithshme mbi problemet e réndésishme me t€ cilat pérballen komunitetet e tyre (né
nivel qyteti ose shteti) — 10 minuta.

Pas hulumtimit, secili grup duhet t€ béjé njé sesion shkémbim idesh dhe t€ listojé nevojat dhe
problemet brenda komunitetit t€ tyre né letrat A3 duke pérdorur letrat ¢ vogla me ngjité€se. K&tu
mund t€ pérfshijné c¢eshtje qé lidhen me strehimin, arsimin, kujdesin shéndetésor, transportin,
siguriné, problemet mjedisore, burimet dhe shérbimet pér familjet, etj. — 10 minuta.
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Pasi grupet té kené pérfunduar renditjen e nevojave dhe problemeve kryesore, kérkojuni atyre té
organizojné shénimet né letrat e vogla me ngjitése (post it) né kategori - 3 minuta.

Pas késaj, kérkojuni grupeve t€ mendojné pér zgjidhje t&€ mundshme pér ¢do nevojé/problem té
pérfshiré né listén e tyre. Cdo "problem/¢éshtje" tek 1 letér e vogél me ngjitése duhet t€ pérputhet
me njé€ "zgjidhje" e shénuar tek 1 letér e vogél me ngjitése - 10 minuta

Pasi grupet té€ kené mbaruar, kérkojini secilit grup t€ paraqesé nevojat, problemet dhe zgjidhjet e
tyre tek 1 gjithé grupi — 5 minuta pér grup.

Pjesa B — Ekzaminimi i ¢éshtjeve té komunitetit pérmes njé kéndvéshtrimi té ndryshém

Kérkojuni grupeve t¢ zgjedhin njé grup pakice t€ pérhapur né komunitetin e tyre (p.sh., familjet
me té ardhura té uléta, migrantét, personat me aftési t€ kufizuara, t€ moshuarit, etj.) dhe té
shqyrtojné problemet e listuara, duke menduar sesi grupi i tyre i zgjedhur i pakicés po i pérjeton
ato. Né fund, ata duhet t&€ zgjedhin njé problem g€ e konsiderojné mé té réndé pér até grup — 10
minuta.

Pyetje pérmbledhése

e (faré mésuat mbi nevojat dhe problemet né komunitetin tuaj?

e Si e qasi grupi juaj detyrén e identifikimit t&€ problemeve kryesore me té cilat pérballet
komuniteti juaj?

e Siikeni identifikuar zgjidhjet pér ato probleme?

e (Cilat ishin disa sfida me t€ cilat u pérballét gjaté punés n€ grupin tuaj?
Cfaré mésuat mbi pérvojat e grupit t&€ pakic€s qé zgjodhét? A kishte ndonjé té papritur
apo njohuri té reja qé dolén né drité teksa e konsideruat problemin nga kéndvéshtrimi i
kétij grupi?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né kuadér té projektit JOUR-YOU.

Shénime mbéshtetése (Handout): Burimet e informacionit mbi problemet e komunitetit

Faqja e internetit e bashkisé

Shumé bashki kané faqe interneti zyrtare né t€ cilat publikojné informacione pér shérbimet, planet
dhe programet e tyre, si dhe raporte pér céshtje t€ ndryshme. Shqyrtimi i fageve t€ tilla t&é
internetit mund t€ japin njé pasqyré t€ gjer€ mbi disa ¢éshtje té réndésishme té komunitetit.

Grupet e komunitetit té mediave sociale

Faget ose grupet e rrjeteve sociale t€ krijuara nga veté qytetarét dhe t€ dedikuara pér lagje apo
komunitete t€ vecanta mund t€ jené njé burim i madh informacioni.

Hashtags

Hashtags n¢ Twitter si #problemetekomunitetit, #lajmelokale, #angazhimikomunitetit, etj., mund
t¢ ndihmojné né€ gjetjen e informacionit rreth problemeve me té cilat pérballet komuniteti.
Gjithashtu, hashtags né té johura n€ zonén tuaj mund t€ japin shpejt pérditésime mbi shqetésimet

kryesore t€ vendit/komunitetit té dikujt.

Faqet e internetit té lajmeve
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Gazetat elektronike lokale jané gjithashtu njé burim i pasur informacioni pér problemet me té
cilat pérballet njé komunitet specifik, si dhe pér iniciativat qé€ ndérmerren pér adresimin e tyre.

Portale té té dhénave

Disa portale té dhénash ofrojné akses té hapur né njé gamé té gjeré t&€ dhénash dhe statistikash,
duke pérfshiré informacione mbi ¢éshtjet e komunitetit, né nivele t€ ndryshme (lokale, kombétare
dhe ndérkombétare). Né nivel t& BE-s€, pér shembull, disa nga portalet mé t€ njohura té té
dhénave pérfshijné Eurostat, Portali i t€ Dhénave té Hapura, Portali Evropian i t€ Dhénave,
Agjencia Evropiane e Mjedisit, Rrjeti Evropian i t€ Dhénave dhe Evidencave Shéndetésore, etj.

Organizata joqeveritare ose Organizata me bazé komunitare

Njé burim tjetér i dobishém informacioni né lidhje me ¢€shtjet ¢ komunitetit &shté ekosistemi
lokal i organizatave t€ shoqérisé civile. Kéto organizata jan€ shpesh aktive né€ adresimin e
céshtjeve specifike t& komunitetit, si varféria, arsimi, shéndetésia, mjedisi dhe t& drejtat e njeriut.
Kérkimi né€ faget e tyre t€ internetit mund t'i ndihmojé qytetarét t€ kené njé pasqyré té
pérgjithshme mbi problemet me t& cilat pérballen komunitetet dhe veprimet e ndérmarra pér t'i
trajtuar ato ¢éshtje.
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7. Zhvillohu

Aftésité dhe konceptete | o  Gazetaria qytetare dhe t€ menduarit kritik
synuara e Harta e mendjes ( Brain map )

Objektivat e TE& zhvillohet ndérgjegjésimi i njerézve mbi mediat
e Pérté véné né dukje ide novatore

Materialet e nevojshme | Letra A4, markera, stilolapsa, njé¢ tabelé pér t& vendosur letra

Kohézgjatja 60 minuta

Numri i pjesémarrésve 12-32 pjesémarrés, mosha 15+

Pérshkrim

Trajneri 1 ndan pjesémarrésit né grupe prej 3-4 personash dhe ata ulen né rrathé. Mé pas, trajneri
prezanton aktivitetin duke u shpjeguar t€ gjitha grupeve se ky aktivitet bazohet né diskutime né
grup. Prandaj, pjesémarrésit duhet t€ sugjerojné ide se si njé i ri/e re mund té ndihmoj€ né rritjen
e angazhimit té komunitetit pérmes aktiviteteve t€ gazetaris€ qytetare.

Secili grup ka 25 minuta pér t&€ diskutuar dhe pér t€ shkruar ideté e tyre né letra. M€ pas, ¢do
anétar i grupit ka 5 minuta kohé pér t€ paraqitur njé ide dhe pér ta ngjitur at€ né gendér t& tabel&s,
duke u dhéné fjalén té tjeréve n€ vijim. Trajneri kérkon komente né€ lidhje me ideté e paraqitura.

Pyetje pérmbledhése
e C(Cilat jan€ opinionet tuaja mbi ideté q€ sapo paraqitét?
e Cilat jané tri ideté mé premtuese? Dhe pse?
e A keni pasur véshtirési né€ gjetjen e ideve novatore q¢ mund té rrisin angazhimin e
komunitetit pérmes gazetarisé€ qytetare?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.

36



TOOLKIT PER TRAJNIME MBI GAZETARINE QYTETARE

8. Workshop mbi Rréfime té Historive té Komunitetit (Storytelling)

Aftésité dhe konceptet e e Angazhimi i komunitetit pérmes gazetarisé qytetare

synuara e Aftési t€ t€ shkruarit bindé€s dhe motivues

e Paragqitja e informacionit né njé ményré kuptimploté dhe térheqése
o  Té& shprehurit né ményré artistike dhe krijuese

e Mendimi kritik

o Empati dhe mirékuptim

Objektivat e T& trajnojé mbi njé gamé té gjeré aftésish t€ nevojshme pér t'u
béré nj€ gazetar qytetar kompetent

e Té& promovojé ndjeshmérin€ dhe mirékuptimin ndérmjet
pjes€émarrésve pér sfidat me té cilat pérballen komunitetet dhe
grupet e ndryshme shoqérore

e Té& inkurajoj€ pérdorimin e gazetaris€ qytetare si njé mjet pér
angazhimin e komunitetit, duke u dhéné z€ atyre g€ shpesh jané té

margjinalizuar.
Materialet e nevojshme | Letér A3, letra t€ vogla me ngjit€se (post-it), markera
Mjetet, burimet Shénime mbéshtetése (handout) -Burimet e Informacionit mbi Céshtjet

e Komunitetit
Shénime mbéshtetése Handout How to write a good feature article
Prezantimi ““ Bazat ¢ Feature Article” (Artikull i vecanté)

Kohézgjatja 90-120 minuta
Numri i pjesémarrésve 12-32 pjesémarrés, mosha 15+
Pérshkrim

Ndani pjesémarrésit né grupe mé t€ vogla (3-4 persona pér grup). Jepini secilit grup disa letra t&
vogla me ngjitése dhe markera, si dhe Handout-in e paré (Burimet e Informacionit mbi Céshtjet e
Komunitetit).

Pjesa A — Identifikimi i problemeve té grupeve té margjinalizuara (25 minuta)

Cdo grupi caktojini njé grup té ndryshém me mundé€si t€ pakta brenda zoné€s lokale (p.sh.,
giramarrés me té ardhura té uléta, qytetaré té€ moshuar, komunitete emigrantésh, etj.) pérmes
pérzgjedhjes sé rastésishme (pér shembull, shirita letre me grupe t€ ndryshme sociale né njé ené,
nga t€ cilat ¢do grup duhet t€ pérzgjedhé njé shirit).

Secili grup duhet t& hulumtojé dhe té mbledh€ informacion né lidhje me grupin shoqéror t&
caktuar dhe té identifikojé njé list€ t&€ problemeve me t€ cilat pérballen né komunitetin e tyre. Pér
té¢ lehtésuar procesin e kérkimit, grupet mund t€ pérdorin shénimet mbéshtetése
(handout)*“Burimet e Informacionit mbi Céshtjet e Komunitetit”, q€¢ mund t'i ndihmoj€ ata té
lundrojné mé lehté népér burimet pérkatése.

Pastaj, ¢cdo grup duhet t€ zgjedhé njé problem; g€ ata mendojné se ka efektet mé negative né
grupin e tyre shoqgéror.

Pjesa B — “Feature Article”

Filloni me njé prezantim té shkurtér rreth “Feature Article” dhe késhilla se si té shkruani miré até
- 10-15 minuta.
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Ndani shénimet mbéshtetése (handout)“Té shkruajmé njé artikull “Feature” pér t€ gjitha grupet.
Secili grup duhet té krijoj€ njé artikull “Feature” (800-1000 fjalé t& gjat€) qé paraqet njé "Histori
me interes publik" ose njé "artikull t& profilit “Feature™" né lidhje me nj€ person nga grupi i tyre
shogéror i zgjedhur gé:

a. nxjerr né€ pah ¢éshtjen e komunitetit nga kéndvéshtrimi i atij grupi;

b. jep disa ide mbi zgjidhjet e mundshme

c. pérfshin thirrje pér veprim (d.m.th., i thua audiencés té béjé dicka, né ményré eksplicite

ose t€ nénkuptuar) - 30-40 minuta

L&rini kohé secilit grup qé té prezantojé artikujt pjesés tjetér t€ pjes€marrésve - 3 minuta pér grup.

Pas prezantimit t€ secilit artikull, kérkoni nga pjesa tjetér e pjesémarrésve té japin komentet e tyre
dhe rekomandimet pér pérmirésim pér secilén pjesé té artikullit (Tema, Titulli, Hyrja, Trupi,
Pérfundimi) — 5 minuta pér grup.

Versioni alternativ

Nése zbatoni aktivitetin “Zgjidhja e nevojave t&¢ Komunitetit”, mund té kaloni pjesén A té késaj
metode.

Pyetje pérmbledhése
Kéto pyetje mund t'i ndihmojné pjes€émarrésit t€ japin komente t€ dobishme né njé ményré té
strukturuar:

Tema:
e A &shté tema dhe problemi i nénvizuar i réndésishém pér grupin social t€ zgjedhur?
o A trajtohet ¢€shtja né ményré efektive nga kéndvéshtrimi i grupit té pakicés ?

Titulli:
e A e komunikon titulli n€ ményré efektive thelbin e tregimit?
e A &shté ineresant?

Prezantimi:
e A ofron prezantimi informacion té mjaftueshém mbi grupin social té zgjedhur dhe
¢€shtjen e nénvizuar?
e A e angazhon né ményré efektive lexuesin dhe a vendos tonalitetitn pér pjesén tjetér t&
artikullit?

e A ofron pjesa kryesore e artikullit detaje dhe informacione t€ mjaftueshme pér té
mbéshtetur historin€ qé€ tregohet (p.sh., a “shfaq” apo “tregon”, a jané t€ vértetuara né
ményré adekuate mendimet e shprehura?

e A jané burimet e informacionit t€ besueshme?

e A pérdor artikulli teknika efektive letrare dhe retoriké?

Konkluzioni:
e A ipérmbledh pérfundimi né ményré efektive pikat kryesore té artikullit?

o A pérfshin thirrje t€ qarté pér veprim qé€ éshté relevante pér audiencén?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né& kuadér té projektit JOUR-YOU.
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Prezantimi: Bazat e “Feature Article”
Cfaré éshté njé artikull “Feature™?

Njé artikull “Feature” €shté njé tekst bindés qé shpreh njé mendim, informon lexuesin pér njé
temé dhe €shté i kéndshém pér t'u lexuar. Artikujt “Feature” zakonisht jané mé té gjaté dhe mé
pérshkrues se llojet e tjera t€ artikujve t€ lajmeve dhe shpesh synojné té térheqin vémendjen e
lexuesve dhe t'i angazhojné ata né njé€ nivel personal.

Njé artikull “Feature” &shté njé tregim i lehté i lajmit q¢ mund té shpérndahet né shumé ményra
dhe mund té jeté njé profil personal, njé histori me interes njerézor ose njé véshtrim mé i thellé i
njé ¢éshtjeje. Shumé njerézve u pélgen té€ shkruajné né kété format sepse ka njé rrjedhje mé té liré
dhe &éshté mé pak kufizues sesa njé artikull i drejtpérdrejté lajmesh.

Dallimet nga njé artikull lajmesh:

Qéllimi: Artikujt “Feature” jané shkruar pér té argétuar, informuar ose edukuar lexuesin,
ndérsa artikujt e lajmeve synojné té raportojné pér ngjarje dhe ¢éshtje aktuale

Toni: Artikujt “Feature” shpesh shkruhen me njé ton mé personal, ndérsa artikujt ¢ lajmeve jané
mé objektivé dhe t€ drejtpérdrejté.

Gjatésia: Artikujt “Feature” priren t€ jené mé té gjaté dhe mé té thelluar, ndérsa artikujt e
lajmeve jané€ zakonisht mé t& shkurtér dhe fokusohen né faktet mé té réndésishme.

Struktura: Artikujt “Feature” shpesh kané njé strukturé mé Kkrijuese dhe mund té pérdorin
elementé té tillé si anekdota, citate dhe pérshkrime pér t€¢ angazhuar lexuesin. Artikujt e
lajmeve kané njé strukturé mé t€ drejtperdrejt€ dhe i p€rmbahen Pesé€ pyetje (kush, ¢faré, kur, ku,

pse).

Tema: Artikujt “Feature” mund t€ mbulojné njé¢ gamé mé té gjeré temash dhe té pérqéndrohen
mé shumé né histori, profile dhe céshtje té stilit té jetesés me interes publik.

Stili: Artikujt “Feature” shpesh kané njé stil mé letrar dhe mund t&é pérdorin gjuhé figurative,
ndérsa artikujt e lajmeve priren té jené mé té drejtpérdrejté dhe té shmangin gjuhén joformale.

“Feature” nuk kané pér qéllim t& japin lajmin, por ato pérmbajné disa elementé t&€ lajmeve.

Qéllimi kryesor: té shtohet elementi njerézor n€ lajm, t&€ shtohen ngjyra dhe ndjenja. Ata shpesh
pérmbledhin lajmet kryesore té raportuara tashmé.

Shembull: Tregimi i lajmit n€ ményré€ t€ drejtpérdrejt do té ishte hapja e shkollés sé re. Tregimi i
lajmit n€ ményré mé t&€ leht€ €shté profili, i cili u sjell lexuesve mé€ shumé informacion pér
personin ¢ drejton shkollén. Kéto 1loj tregimesh u ofrojné lexuesve njohuri mé t€ thelluara mbi
lajmet.

Llojet e artikujve “Feature”

Profili: Njé artikull profili “Feature” fokusohet n€ njé person, organizaté ose vend, duke ofruar
informacion té thelluar n€ lidhje me sfondin, historiné dhe aktivitetet e tyre aktuale.
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Histori njerézore me interes: Kéto lloje artikuj jané t€ ngjashém me profilet e personaliteteteve,
megjithaté, ato nuk kané gjithmoné njé lidhje t& fort€ me lajmin. Kéto jané histori t&€ publikuara
sepse jané t€ pazakonta ose kané€ vleré emocionale ose argétuese.

Ese personale: Njé ese personale €shté njé pjesé reflektuese qé shpesh eksploron pérvojat dhe
mendimet e veté autorit pér njé temé t€ caktuar.

Trendi: Njé artikull trendi thekson njé tendencé, ngjarje ose fenomen aktual dhe ofron njé
véshtrim té thellé se pse po ndodh dhe réndésiné e tij.

Udhézim: Nj€ artikull “Feature” Udhézues jep udhézime hap pas hapi ose késhilla pér njé temé té
caktuar, té tilla si gatimi, kopshtaria ose riparimi i njé makine.

Gjuha e artikujve “Feature”:

Zhvilloni njé ton personal - Ndani mendimet tuaja.

Tregoni personalitetin tuaj (p.sh., humorist, serioz, etj.)

Pérdorni gjuhé gjysmé formale (d.m.th., pak ligjérim)

Pérdorni gjuhé emocionale

Referojuni auditorit né vetén e dyté (p.sh., "ti/ju").

Pérdorni teknika letrare dhe retoriké pér t& angazhuar lexuesin (p.sh., pyetje retorike,
anekdota, imazhe, etj.)

Mos ¢ teproni me mbiemrat ose ndajfoljet. Pérdorni folje dhe emra té€ forté pér té
pérshkruar né€ vend t€ mbiemrave dhe ndajfoljeve.

Pérdorni fakte, citate dhe zhargon pér t€ shtuar autenticitetin - Sigurohuni qé té shkruani
né diatezén veprore (veprimin e kryen veté kryefjala).

Struktura e artikujve “Features”

1.

g w N

Hulumtim / Planifikim: Kryeni njé kérkim t& plot€¢ mbi temén, duke pérfshiré intervista
me njeréz kryesoré€, njé rishikim té literaturés pérkatése, kérkime té burimeve n€ internet
dhe/ose vizita né terren n€ vendndodhjet pérkatése.

. Titulli: Artikujt “Feature” jan€ té njohur pér titujt e tyre térheqgés.

. Hyrje: Shkruani njé€ hyrje t€ forté qé térheq menjéheré vémendjen e lexuesve

. Trupi: Kétu shpjegohet historia dhe ju ndani mesazhet/mendimet tuaja kryesore.

. Pérfundim: Pérfundimet jan€ vecanérisht t€ réndésishme né artikujt”Feature”, sepse ato

pérmbledhin idet€ dhe géndrimin tuaj dhe né fund i frymézojné lexuesit tuaj pér t&
vepruar.
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9. Panairi i Artit té Njéanshém

Aftésit€ dhe konceptet e e  Mendimi kritik

synuara o Veté-reflektimi
e Kreativiteti
Objektivat e Njohja me fenomenin e paragjykimeve t€ njéanéshme ( cognitive

bias) dhe llojet e tij

e Njohja e kufizimeve konjitive tek ne dhe té tjerét dhe t€ kuptohet
se si ato kufizime mund té ndikojné né€ gjykimin dhe opinionet
tona

e Kultivimi i mendimeve t€ ndryshme bazuar né paragjykimet e
njéanéshme ( cognitive bias)

e Rritja e ndérgjegjésimit pér paragjykimeve té njéanéshme njohése
(cognitive bias)dhe gazetariné gytetare

Materialet e nevojshme | Letra A4 (+prerje letre), flipchart, shénues, shénime postare dhe
materiale t€ tjera pér vizatim dhe kolazh, fasule ose filxhan letre

Mjetet, burimet Fletépalosje e teknikave t€ manipulimit t€ mediave - Pérkufizimet duhet
té priten dhe té pérzihen

Fletépalosje e burimeve njohése - Pérkufizimet dhe shembujt e secilit
lloj paragjykimi duhet t€ priten dhe t€ pérzihen

Kohézgjatja 90-120 minuta

Numri i pjesémarrésve 12-32 njeréz , mosha 15+

Pérshkrim

Prezantimi

Trajnuesi fillon t€ paraqesé pérkufizimin e paragjykimeve t€ njéanéshme njohése ( cognitive bias)
dhe llojet e ndryshme t€ tyre (5 minuta).

Pjesa A

Pjesémarrésit ndahen né cifte ose grupe prej 3-4 personash. Trajneri jep njé ené prej letre qé
rrotullohet e rrotullohet n€ rreth, duke pérfshiré pérkufizimet e teknikave té manipulimit té
medias.

Kur muzika ndalon, personi qé mban enén e letrés nxjerr njé copé letér dhe lexon njé pérkufizim.
Mg¢ pas, trajnuesi pyet se cilat nga paragjykimet e njéanéshme njohése ( cognitive bias)
'avantazhohen' nga teknikat specifike t€ manipulimit, derisa t€ lexohen t€ gjitha pérkufizimet.

ME pas, trajneri i jep secilit grup fragmente t€ handout-it s¢ paragjykimeve té njéanéshme njohése
( cognitive bias) dhe pjesémarrésit kané 6 minuta kohé pér t&€ pérputhur pérkufizimet me
shembullin e duhur. Grupet diskutojné rezultatet e tyre dhe marrin komente nga trajnuesi.

Pjesa B

Pjesémarrésit duhet t&€ ndjekin t€ njéjtén proceduré pér pjesén e dyté t& aktivitetit. Brenda njé ene
letre, vendosni letra t€ prera me emrin e secilit paragjykim té paraqitur né Handout (shénime
mbéshtetése).

Pjesémarrésit formojné€ njé rreth t€ madh dhe muzika fillon t€ luajé. Pér sa koh€ qé muzika luhet,
pjesémarrésit duhet t€ kalojn€ enén prej letre personit q€ €shté ulur prané tyre. Sa heré qé¢ muzika
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ndalon, personi q¢ mban enén duhet t€ zgjedhé njé nga letrat. Pastaj i gjithé grupi i atij personi
del nga rrethi. Procesi pérséritet derisa t€ gjitha grupet t€ kené njé letér n€ doré: "paragjykimet e
tyre té caktuara".

Pjesémarrésit kané 5 minuta pér té diskutuar mes njéri-tjetrit shembuj t€ perceptimeve t&
njéanshme qé kané hasur, qé korrespondojné me "paragjykimin e caktuar".

Secili grup ka 25 minuta pér t& zgjedhur njé nga ata shembuj dhe pér t€ vizatuar njé "dicka
komike" né tabelén e tyre q€ ilustron qarté paragjykimet e tyre. Nése pjesémarrésit nuk mund t&é
mendojné pér shembuj t€ jetés reale, ata mund t€ mendojné pér njé shembull imagjinar. Pasi t&
jené gati, ata varin né mur “Ekspozitén e tyre t& Artit”.

Kur t€ gjitha grupet t€ kené€ pérfunduar vizatimet e tyre komike, atyre u jepen 5 minuta pér té
kontrolluar té gjithé ekspozitén e artit dhe t€ pérpigen té dallojné llojin e paragjykimeve té
ilustruara. Pas késaj, pjesémarrésit kthehen n€ pozicionet e tyre (secili grup pérpara punés sé
artit), dhe facilitatori pyet t€ tjerét pér mendimet e tyre.

Pyetje pérmbledhése

e A ishte e lehté t€ mendosh pér njé skenar pér llojin e paragjykimit ? A mund t€ mendoni
pér shembuj g€ kané ndodhur né jetén tuaj reale?

e Cilat prova mund t€ vértetojné se besimi juaj €shté i drejté apo 1 gabuar? A €sht€ mé e
lehté té gjesh dhe té pranosh prova g€ mbéshtesin piképamjet e tua kundrejt atyre € i
hedhin poshté ato?

e (far€ lloj paragjykimi keni hasur shumé deri tani? Sipas jush, a mund t€ pérdoret né
gazetariné qytetare dhe ¢far€ 1loji?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
Handout: Teknikat e manipulimit me media

Astroturfing (fshehja e sponsorit)
Astroturfing &sht€ pérpjekja pér té krijuar pérshtypjen e mbéshtetjes sé gjeré pér njé politiké,
individ ose produkt, ku ekziston pak mbéshtetje. Kjo ka ndodhur edhe né gazeta gjaté sezoneve té
zgjedhjeve politike. Bizneset dhe partité politike pérpigen t€ paraqiten si grupe lokale pér té
bindur publikun t€ besojé informacione té pavérteta.

Clickbait
Clickbait zakonisht i referohet praktikés s€ shkrimit té titujve té bujshém ose t€ rreme pér té
térhequr klikime mbi njé pérmbajtje té caktuar. Shpesh mbéshtetet né pretendimet e ekzagjeruara
ose né 1€nien jashté t€ informacioneve kryesore.

Propaganda
Propaganda éshté komunikim qé pérdoret kryesisht pér t& ndikuar ose pér t€ bindur njé audiencé
pér té cuar pérpara njé axhendé, e cila mund t€ mos jeté€ objektive dhe mund t€ jeté duke paraqitur
fakte né ményré selektive pér t& inkurajuar perceptim té caktuar, ose duke pérdorur gjuhé té
ngarkuar pér t€ prodhuar njé pérgjigje emocionale dhe jo racionale, ndaj informacionit qé
prezantohet.

Manipulim i audios

Manipulimi i fotove

Manipulim i videove
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Shpérqgéndrimi nga ngjarjet kryesore
Kjo taktiké, e referuar edhe si "ekran turbullues", bén g€ audienca t€ pérqendrohet né€ njé temé qé
propaganduesi e sheh mé t€ pérshtatshme. N& kulturén popullore, kjo formé specifike e
manipulimit mediatik &shté pérmendur shpesh.

Inkuadrim
Ideja e inkuadrimit éshté e ngjashme me praktikén e pércaktimit t€ njé axhende, por ajo zgjeron
fushén e kérkimit duke u pérqéndruar né thelbin e problemeve aktuale dhe jo né njé temé t&
vetme. Themeli i teorisé€ s€ inkuadrimit €shté se disa dukuri nxirren né drité nga media, e cila mé
pas i kontekstualizon ato.

Logjiké e gabuar
Eshté njé shembull i t& menduarit né ményré té pavlefshme nga njé papérsosméri né ndértimin e
ndjesive q¢ mund t€ komunikohet pa t€ meta né€ njé kornizé standarde racionale, pér shembull,
logjikén propocionale. Njé logjiké e gabuar ndodh kur deduksioni nuk &shté mé nj€ proces logjik
dhe veté argumenti ka premisa té vérteta, por njé pérfundim té rremé.

Duke hedhur poshté
Gabimi &shté njé mbithjeshtézim 1 g€llimshém i ¢éshtjeve komplekse (p.sh., klishe qé
pérfundojné mendimin). Ideja e pérgjithshme pas kétij koncepti géndron né kérkimin pér té
angazhuar nj€ audiencé qé €shté e gatshme té komprometojé ¢do pretendim t& vérteté.

Raportimi i njéanshém
Raportimi i njéanshém ndodh kur drejtimi ose réndésia statistikore e rezultateve ndikon nése dhe
se si raportohet hulumtimi. Béhet fjalé kryesisht pér raportimin e informacionit me pérmbajtje
ideologjike.

Dikotomia e rreme
Pohimi i pasakté se ka vet€m dy zgjedhje né njé situaté té caktuar (p.sh., ne kundrejt tyre).

Mbyllja e informacionit
Situata né t& cilén faktet dhe pérfundimet e réndésishme dhe relevante qé jané né interes té
publikut pér t'u zbuluar fshihen nga opinioni publik. Me fjal€ t€ tjera, frenimi i informacionit,
sepse nuk i sjell dobi axhendés.

Gabimet
Njé gabim éshté pérdorimi i arsyetimit t€ pavlefshém ose ndryshe té gabuar né ndértimin e njé
argumenti, i cili né dukje mund t€ jeté njé argument i arsyetuar miré nése nuk vihet re. Gabimet
mund t€ kryhen géllimisht pér t€ manipuluar ose bindur me mashtrim, pa dashje pér shkak té
kufizimeve njerézore si pakujdesia, paragjykimet e njéanéshme ose sociale dhe injoranca. Por
edhe, potencialisht nga kufizimi i njohjes sé gjuhés ose t& kuptuarit t€ gjuhés.

Marjoneta
Pérhapja e dezinformatave nga njé numér i madh pseudonimesh (p.sh., njé geveri g€ kontrollon
miliona llogari t€ mediave sociale).

Autoritetet anonime

Burimi i paspecifikuar pérdoret si prové pér pretendimin apo edhe grupe t€ pérgjithésuara, té tilla
si "shkencétarét thoné" ose "ekspertét pajtohen".
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Shénime mbéshtetése: Burimet konjitive

Paragjykimi i aktorit-vézhgues

Kjo é&shté tendenca pér t'ia atribuar veprimet tuaja shkaqeve t€ jashtme, ndérsa sjelljet e
njerézve t€ tjer€ ia atribuoni shkaqgeve t€ brendshme. Pér shembull, ju ia atribuoni nivelin tuaj t&
larté t€ kolesterolit gjenetikés, ndérsa pér té tjerét kané njé nivel t€ lart€ pér shkak té dietés s€
dobét dhe mungesés sé stérvitjes.

—_—

Le té themi se keni planifikuar njé takim me nj€ klient. Ju arrini shumé pérpara kohés, por ,
klienti juaj €shté 30 minuta voné. Atij i vjen shumé keq g€ u vonua, por ju nuk ju intereson se
cfaré do té thoté.

Tashmé e keni atribuar vonesén si tipar t€ personalitetit t€ tij dhe mund t€ mendoni se ai nuk ka
kujdes pér ju apo kohén tuaj.Tani, le t&€ ndérrojmé rolet. Klienti juaj arrin né pikén e takimit né
kohé, por ju jeni 30 minuta me vonesé. Kétu nuk fajésoni veten se jeni vonuar. Ju keni njé
shpjegim t€ vérteté pér vonesén - ¢farédo qé t€ jeté.

e —— e —

—_—

Ankorimi paragjykim ,
Kjo éshté tendenca pér t'u mbéshtetur shumé né€ informacionin e paré q€ mésoni. Pér shembull,
nése mésoni se ¢mimi mesatar pér njé makiné éshté njé vleré e caktuar, do t¢ mendoni se ¢do
shumé& mé poshté ésht€ njé marréveshje e mir€, ndoshta duke mos kérkuar oferta mé t€ mira.

Ju mund ta pérdorni kété paragjykim pér t€ vendosur pritshmérité e t€ tjeréve duke vendosur
informacionin e paré né tryezé pér shqyrtim.

e —— e —

—_—

Mendoni pér njé kohé kur e vendosni emrin tuaj né€ njé€ list€ pritjeje n€ nj€ restorant pér t€ marre ,
njé tavoliné pasi t'ju thuhet se do t& zgjas€ rreth 30 minuta. Dhe pastaj mendoni se sa i frustruar
keni filluar t€ ndiheni kur 30 minuta erdhén dhe shkuan dhe emri juaj nuk ishte thirrur. Tani
mendoni se si mund té ndiheni nése do t€ afroheshin 35 minuta dhe hosti do t'ju kishte théné se
do t€ ishte njé pritje 45-minutéshe. N¢ até rast, n€ vend qé té prisni me ankth t€ zhgénjyer, té
shikoni orén, dhe ndoshta edhe té kérkoni njé mundg€si t€ mir€ pér t'u ankuar te pritési, do té
filloni t€ emocionoheshit q€ pritja juaj pothuajse kishte pérfunduar.

e —— e —

|
|

—_— = S —

Paragjykim i vémendshém
Kjo éshté tendenca pér t'i kushtuar vémendje disa gjérave duke injoruar njékohésisht té tjerat.
Pér shembull, kur vendosni se cilén makin€ té blini, mund t'i kushtoni vémendje pamjes dhe
ndjesisé s€ pjesés sé jashtme dhe té brendshme, por injoroni té& dhénat e sigurisé dhe

kilometrazhin e gazit.

Kur jeni vértet t€ uritur, mund ta gjeni veten t€ hutuar jasht€ mase nga fjalét ose imazhet q€
lidhen me ushqimin dhe mund ta keni t€ véshtiré t&€ mendoni pér ndonjé gjé tjetér pérveg
ushqimit

N I
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Disponueshméria heuristike
Kjo po i jep vleré mé t€ madhe informacionit g€ ju vjen shpejt n€ mendje. Ju i jepni m&€ shumé
besim kétij informacioni dhe tentoni t€ mbivlerésoni probabilitetin dhe gjasat qé gjéra té

ngjashme t&€ ndodhin né t€ ardhmen
_— e E—— ‘thw

e — e —

Pas fatkeqésive natyrore (d.m.th., pé€rmbytjeve), €shté vérejtur se normat e lidhura t€ sigurimit
(d.m.th., shkalla me té cilén konsumatorét blejné sigurimin nga pérmbytjet) rriten né

’ komunitetet e prekura. Nga ana tjetér, &shté vérejtur gjithashtu se né vitet pas kétyre
fatkeqé€sive, normat e sigurimit bien né ményré t€ vazhdueshme né nivelet bazg€, pavarésisht se
rreziku i fatkeqésive né komunitet mbetet i njéjté gjaté gjithé periudhés kohore.

——¥

S —
Paragjykimi Konfirmues

Kjo favorizon informacionin qé pérputhet me besimet tuaja ekzistuese dhe zvogélon provat qé
nuk pérputhen.

e — —_—
Imagjinoni g€ njé person ka njé besim se méngjarashét jan€ mé kreativé. Sa heré qé ky person

takohet me nj€ person qé &shté edhe méngjarash dhe krijues, ata i kushtojn€ réndési mé t&é
madhe késaj "prove" q€ mbéshtet at€ qé ata tashmé besojné.

( Efekti i rremé i konsensusit
) Kjo éshté tendenca pér té mbivlerésuar se sa t€ tjerét jané dakord me ju.

e —

- = e —

Lee Ross dhe kolegét e tij u kérkuan studentéve n€ Universitetin Stanford t€ bénin njé gjé&
shumé té pazakonté. Ata u kérkuan atyre t€ ecnin népér kampusin e Stanfordit pér gjysmé ore t&
veshur me njé tabel€ t€ madhe sanduicésh ku shkruhej "Pendohuni", duke numéruar numrin e
njerézve q€ folén me ta ndérsa ata ecnin pérreth duke veshur tabelén.

Studentét g€ rané dakord me kérkesén e pazakonté besuan se njé shumicé e qarté e studentéve
té tjeré gjithashtu do t€ pranonin ta bénin két€. Por studentét g€ refuzuan t€ mbanin shenjén
né€pér kampus besonin se njé shumicé e qarté e studentéve t€ tjer€ do té refuzonin gjithashtu.

—_— e —
Ngulmim funksional

Kjo éshté tendenca pér t'i paré objektet t€ funksionojné vetém né njé ményré t€ vecanté. Pér
shembull, mund t€ mendoni se nuk keni nevojé pér ngjitése, sepse nuk keni dérrasé mbi té cilén
mund té ngjitni gjérat, duke mos marré parasysh pérdorimet e tjera té saj.

Kjo mund té shtrihet né rolet e njerézve, t€ tilla si mos t& kuptuarit qé njé asistent personal ka
afté€si pér té gené lider.
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S——— e ——

Hedhja e gjérave té dobishme sepse ato jané mbeturina. Pér shembull, njé person hedh njé
kavanoz bosh qé dikur kishte turshi dhe blen njé kavanoz t&€ ngjashém pér t€ ruajtur sheqerin.

e —— — e e

Efekti Halo

e —

Pérshtypja juaj e pérgjithshme pér njé€ person ndikohet nga ményra se si ndiheni dhe mendoni pér
karakterin e tij. Kjo vlen vecanérisht pér térheqjen fizike q¢ ndikon né ményrén se si i vlerésoni
cilésité e tjera t& tyre.

e e — —
—_—— _

Mésuesit mund t€ ndérveprojné me studentét né ményra t€ ndryshme bazuar né perceptimet e
térheqgjes. Hulumtimet e vjetra, pér shembull, zbuluan se mé&suesit kishin pritshméri mé té mira
nga fémijét qé ata i vlerésonin si mé térheqés.

(Clifford M, Walster E. The effect of physical attractiveness on teacher expectations. Shoqata

Amerikane e Sociologjisé.1973 '
—_— e — w
Efekti i ¢’informimit

Kjo éshté tendenca qé informacioni i marré pas ngjarjes t&€ ndérhyjé né kujtesén e ngjarjes
origjinale. Kujtesa juaj mund té ndikohet lehtésisht nga ajo qé dégjoni pér ngjarjen nga té tjerét.
Njohja e kétij efekti ka ¢uar n€ njé mosbesim ndaj informacionit t€¢ déshmitaréve okularé. Dy
déshmitaré okularé po pyeten: I pari "A e paté dritén e prishur?" dhe i dyti "A paté njé drité té
thyer?". Déshmitari i paré ka mé& shumé shanse t€ supozojé se ka pasur njé drité t€ prishur dhe ’
kjo ndikon né€ kujtesén e ngjarjes s€ déshmitarit okular.

—_—— e

Dy déshmitar€ okularé po pyeten: I pari "A e pat€ dritén e prishur?" dhe e dyta "A paté€ nj€ drit
té thyer?". Déshmitari i paré ka mé shumé shanse t€ supozojé se ka pasur njé drité t&€ prishur }
dhe kjo ndikon né kujtesén e ngjarjes nga déshmitari okular. "

— e —

Paragjykimi i optimizmit

Ky paragjykim ju bén t€ besoni se keni mé pak gjasa té vuani nga fatkeqésité dhe mé shumé
gjasa t& arrini sukses sesa bashkémoshatarét tuaj.

e e — B —

Mos kursimi i parave sepse mbivlerésoni siguriné qé do t€ géndroni n€ puné. ’
e —
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e = —_
Paragjykimi veté-ofrues

Kjo éshté tendenca pér t€ fajésuar forcat e jashtme kur ndodhin gjéra t€ kéqija dhe pér t'i dhéné
vetes merita kur ndodhin gjéra t€ mira.

_———— ===

intervist€s s€ shkélqyer. Pér njé aplikim té€ méparshme, qé nuk ka marré njé oferté, thoté se
intervistuesi nuk e ka pélgyer até.
B e —

Fjé aplikant pér puné beson se €shté punésuar pér shkak té arritjeve, kualifikimeve dhe 5

_  ——
Efekti Dunning-Kruger

Kjo éshté kur njerézit besojné se jan€ mé t€ zgjuar dhe mé t€ afté se sa jané né té vérteté. Pér
shembull, kur ata nuk njohin paaftésité e tyre
e —

EDUCATED PEOPLE

~ T . ﬁ

J y
[

BELIEVESTHEEEARTH IS/ABALL

INTELLIGENT PEOPLEN |
1 T
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10. Ngjarjet e Lagjeve
Aftésit€ dhe konceptet e e Té menduarit kritik dhe analitik
synuara e Zgjidhja e problemeve dhe t€ menduarit krijues
e Zhvillimi dhe pjesémarrja e komunitetit
Objektivat e Té zhvilloj€ ndérgjegjésimin e njerézve mbi abuzimin e
informacionit
e T& zhvilloj€ aftési pér t€ menduar né ményré krijuese dhe pér té
gjetur ményra pér té luftuar lajmet e rreme dhe dezinformimin
e T& nxis€ ndjeshmériné dhe solidaritetin
Materialet e nevojshme Letra A3, letra A4, stilolapsa dhe markera
Kohézgjatja 1 oré
Numri i pjesémarrésve Minimumi 12pjesémarrés, mosha 16+
Pérshkrim

Né kété aktivitet né grup, pjesémarrésit ndahen né€ grupe té barabarta me 3-4 individé dhe u
kérkohet t€ mendojné pér njé problem urgjent né lidhje me komunitetin e tyre t&€ vogél imagjinar.
Secili grup pérfagéson njé komunitet té vogél njerézish. M¢ pas, ata formojné grupe té vogla pér
té diskutuar mbi problemet e tyre (20 minuta).

NE pjesén e dyté t&€ aktivitetit, secili grup eméron njé person pér t€ luajtur rolin e gazetarit qytetar
investigativé, i cili shkon né€ njé nga grupet e tjera pér t&¢ mésuar mé shumé mbi problemet dhe
nevojat e grupit / komunitetit t& caktuar (15 minuta).

Né€ pjesén e treté t€ aktivitetit, gazetarét qytetaré investigativé kthehen né grupet e tyre fillestare
dhe pérgatisin njé artikull né€ njé fleté A3 pér t& paraqitur shqetésimet/problemet e grupit tjetér.
Me fjalé t€ tjera, secili grup do té pérgatis€ nj€ artikull pér njé nga grupet e tjera (15 minuta).

Secili grup i vogél do t€ krijojé njé prezantim pér njé nga komunitetet e tjera t& pérfshira né
aktivitet dhe do ta prezantojé até né€ nj€ letér A3 si lajm ose publikim pér problemin e caktuar me
té cilin po pérballet komuniteti.

Pyetje pérmbledhése
e A ishte e véshtir€ pér té identifikuar nj€ problem né lidhje me komunitetin tuaj t€ vogél?
e A jeni ndjeré t€ detyruar si grup pér t€ gjetur konotacione negative né lidhje me
komunitetin e dikujt tjetér?
e A ishte e véshtiré t€ jesh objektiv kur grupi yt i vogél u prezantoi t€ tjeréve problemet e
komunitetit?
e A undjeté sikur d€shironit t€ punonit pér njé ¢éshtje apo temé tjetér t€ komunitetin tuaj?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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Lidershipi ose Si té ndértosh zhvillimin e audiencés

Jo té gjithé mund t€ jené lider, por zhvillimi i aftésive drejtuese €shté njé faktor ky¢ pér suksesin
e njé gazetari qytetar. Né két€ temé pérfshihen metoda trajnimi g€ i ndihmojné té rinjté té
identifikojné aftésité thelbésore té njé drejtuesi dhe té udhézohen se si t'i zhvillojné veté ata.

Vémendja kryesore 1 kushtohet zhvillimit t€ afté€sive pér t&€ marré pjesé n¢ debat, pér t&€ zbuluar
dhe komunikuar argumente dhe pér t€ mbrojtur pozicionin e tyre. Pé€rdorimi i parimeve retorike si
pjesé e rréfimit advokohet gjithashtu. N& kété pjesé, fokusi €shté né zhvillimin e aftésive bazé t&
komunikimit dhe pérdorimin e tyre pér t&€ ngritur njé komunitet rreth ¢éshtjeve specifike sociale
apo etike.

11. Dhe nése Komunikojmé mbi njé Problem Social?

Aftésité dhe konceptet e ¢  Si té béhesh proaktiv dhe menaxhimi i procesit vendimmarrés
synuara e Aftési pér krijimin e pérmbajtjes (format video)

e Aftési intervistimi

e Zhvillimi i iniciativés dhe mendimit kritik

o Aftésité e argumentimit (aftésit€ bindése)

Objektivat e Té jené né gjendje t€ krijojné njé video qé paraget njé problem
social duke paragqitur fjalén e qytetaréve dhe té shikohet nga
anétarét e qeverisg.

e Q¢&llimi pérfundimtar éshté t€ mésuarit se si t€ marrésh pjesé dhe
té béhesh aktor i procesit t€ vendimmarrjes.

Materialet e nevojshme Letra, stilolapsa, telefon celular, kohématés

Kohézgjatja 35 minuta

Numri i pjesémarrésve 10-16 pjesémarrés, 18+

Pérshkrim

Pjesémarrésit ndahen né grupe prej 3-4 personash. Njéri Eshté krijuesi 1 p€rmbajtjes i cili duhet t&
krijoj€ nj€ video qé qeveria kérkon pér t€ kuptuar mé miré€ njé problem social nga kéndvéshtrimi i
qytetaréve. Pjesémarrésit e tjeré né€ grup jané qytetarét. S& pari, pjes€émarrésit duhet t€ bien
dakord pér njé problem social t€ cilin duan t’a komunikojné dhe té rrisin ndérgjegjésimin (5
minuta). M€ pas, ata duhet té kérkojn€ informacione faktike qé karakterizojné problemin pér ta
béré sa mé konkret (statistika, t€ dhéna, numra etj.) (10 minuta).

Cdo qytetar duhet t& pérfaqésojé njé aktor t€ prekur veganérisht nga problemi social. Ata do té
intervistohen mé voné, dhe deklarata e tyre do t€ pérfshihet né prezantimin e shkurtér té videos.
Prandaj, qytetarét duhet t€ gjejné fjalimin qé do té thoné pér videon (10 minuta).

S¢€ fundi, ata duhet t&€ mendojné si grup pér zgjidhjet e mundshme qé nénkupton masat e geverisé
qé mund t€ pérmirésojné ose zgjidhin problemin dhe t'i drejtohen drejtpérdrejt qeverisé pér t'i
shtyré ata t€ ndérmarrin veprime konkrete (5 minuta).

Pasi t€ jen€ mbledhur t€ gjitha kéto informacione, grupi duhet té realizojé videon duke respektuar
kéto pjes€ (prezantimi i problemit social, intervistat e t& paktén dy personave té prekur nga
problemi, zgjidhjet dhe thirrja pér veprim). Videoja nuk duhet t€ jet€ m€ e gjaté se 3 minuta. (5
minuta)
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Né fund, secili grup do t'ua prezantojé videon e tij té tjeréve.

Pyetje pérmbledhése
o A ishte e véshtiré t&€ komunikohet njé problem social pérmes nj€ videoje?
e Pse mendoni se €shté e réndésishme pérfshirja e intervistave né njé pé€rmbajtje té till€?
e A mendoni se kjo lloj pérmbajtjeje online mund té béjé ndryshim dhe té ¢ojé né vendime
konkrete nga ana e qeverisé?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né& kuadér té projektit JOUR-YOU.
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12. Si té Béhemi Lider né Komunitet

Aftésité dhe konceptet e e Aftési bindése dhe influencuese
synuara e  Aftési komunikimi dhe krijuese
Objektivat e T& diné si té bindin njé audiencé

e Té diné si t€ mbrojné njé pozicion né€ debat duke argumentuar
e Té diné si t€ dallojné dhe pérdorin mjetet retorike

Materialet e nevojshme Njé tabelé, stilolapsa, kohématés
Mjetet, burimet The Rhetorical Triangle Ethos Pathos Logos: Rhetoric (reddit.com)
Shénime mbéshtetése (Handout) Si té béhemi lider t€ komunitetit
Kohézgjatja 45 minuta
Numri i pjesémarrésve 8 deri né14 pjesémarrés, mosha 16 +
Pérshkrim

Ndajini pjesémarrésit né dy grupe me 3-6 persona dhe njé grup me 2. Dy grupet prej 3-6
personash pérfagésojné qytetarét. Dy personat e tjeré do t€ jené pérfagésues té geverise.

Secili grup duhet t€ pérgatisé njé fjalim i cili do t&€ strukturohet dhe synon té bindé geveriné té
ndértojé njé rrugé qé lejon hyrjen né njé fshat té largét. Ata jané té lir€ t€ imagjinojné emrat e
vendeve dhe karakteristikat e tyre.

Ata duhet t'i referohen arsyeve politike, sociale dhe ekonomike pér t€ gené sa mé bindés.

Grupet do t€ kené 10 minuta pér t€ pérgatitur fjalimin dhe 5 minuta pér ta paraqitur até. Ata
duhet t€ caktojné diké qé té jeté zédhénés. Té dy grupet do t& vleré€sohen sipas tabelés sé pikéve

(shih handout-in).

Pasi té dy grupet paraqitén fjalimin e tyre, qeveria plot€son fletén e pikéve pér secilin prej tyre
dhe zgjedh grupin mé bindés.

Grupi fitues mund té zgjedhé dy persona pér t'u béré drejtues té qeverisé, ndérsa geveritarét
fillestaré béhen qytetaré né€ grupin fitues.

Luhet njé raund tjetér.

Pyetje pérmbledhése
e A ishte sfiduese t€ zhvillonit argumentet tuaja bazuar né arsye politike, sociale dhe
ekonomike?
e Cfaré &shté e véshtiré pér personat qé pérfaqésojné geveriné té gjykojné€ n€ argumentat e
grupeve?

o (ilat jané pikat e réndésishme kur zhvillojmé argumentet tona?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né& kuadér t€ projektit JOUR-YOU.

Handout: Si t€ béhemi lider té€ komunietit
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Tabela e pikéve

Kriteret

3 piké

1 piké

0 piké

Pjes€marrja

Secili nga pjesémarrésit e grupit dha té paktén njé argument

Koha

Eshté respektuar koha e fjalimit (5 minuta)

Argumentimi

Ata paraqitén té paktén njé argument pér ¢do aspekt:
Politik

Ekonomik

Social

Lideri pérdori té paktén njé heré mjetet retorike: ethos, pathos dhe logos
pér t€ bindur geveriné (shih figurén mé poshté)

Lideri mbron miré interesat ¢ komunitetit

Aftésité komunikuese

Lideri foli me ritmin e duhur, me z€ té larté dhe té artikuluar

Lideri mbajti kontakt me sy

Lideri iu drejtua drejtpérdrejt audiencés

RHETORICAL TRIANGLE:

e e e
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13. Uné Dua té Dégjohem!

Aftésit€ dhe konceptet e
synuara

T€ menduarit dhe té€ shkruarit krijues
Zhvillimi i angazhimit t€ audiencés
Krijimi i pérmbajtjes dhe raportimi
Hulumtimi dhe shkrimi

Objektivat

Zgjerimi i ndérgjegjésimit mbi median dhe krijimin e

pérmbajtjes

e Zhvillimi i aftésive pér t€ komunikuar dhe punuar n€ ményré
bashképunuese

e Paraqitja e nj€ teme né€ ményré interesante dhe informuese

Materialet e nevojshme

Letra A3, letra A4, stilolapsa dhe markera

Mjetet, burimet

Tema pér hulumtim dhe shkrim

Kohézgjatja

1 oré

Numri i pjesémarrésve

Minimumi 12 pjesémarrés, mosha 18+

Pérshkrim

Né kété aktivitet, pjes€marrésit ndahen né grupe t€ barabarta prej 3-4 personash dhe u jepen tema
té rastésishme pér t€ krijuar pérmbajtje pér njé revisté rinore universitare.

ME pas, pjesémarrésve u kérkohet té zhvillojné sesion shkémbim idesh dhe t€ hulumtojné si grup
pér té shkruar njé artikull né lidhje me temén g€ ata kané zgjedhur. Ideja e artikullit éshté t€ lejojé
té rinjté e tjer€ t&€ gjejné fakte interesante pér temén e dhéné.

Secili grup paraget artikullin e tij t& shkruar n€ njé letér A3.

Pyetje pérmbledhése

e A do té donit té shkruanit pér njé temé t€ ndryshme nga ajo q€ pérzgjodhét si grup?
¢ Simendoni se duhet t€ duket njé artikull informues pér té rinjté, ¢faré duhet té pérfshijé?
e A keni hulumtuar mbi temén, apo keni shkruar né artikull até qé€ folét né diskutimin né

grup?

e Nése keni hulumtuar mbi temén, cilat burime informacioni keni kérkuar?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né& kuadér té projektit JOUR-YOU.
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14. Trego Historiné e Tyre

Aftésit€ dhe konceptet e
synuara

e T& menduarit kritik dhe analitik
e Roli i medias né€ adresimin e ngjarjeve té caktuara
o Paragjykimet, stereotipet dhe objektiviteti né media

Objektivat

e Té zhvillohet vetédija e pjes€marrésve pér ményrén se si
funksionon media

e Té zhvillohen njohurit€ mbi termat baz€ t€ medias dhe edukimit
mediatik

e TE& rritet ndérgjegj€simi pér té drejtén e liris€ s€ mendimit dhe
liris€ s€ shprehjes

Materialet e nevojshme

Letra A3, letra A4, stilolapsa dhe markera

Kohézgjatja

1 oré

Numri i pjesémarrésve

Minimumi 12 pjesémarrés, mosha 16+

Pérshkrim

Né kété aktivitet né grup, pjesémarrésit ndahen né grupe té barabarta prej 3-4 personash dhe u
kérkohet té zhvillojn€ njé sesion shkémbim idesh né grup pér njé ngjarje publike q€ ka ndodhur
dhe mbi té cilén ata kan€ informacion.

Pasi pjesémarrésit zhvillojné njé sesion shkémbim idesh dhe vendosin pér ngjarjen qé duan té
raportojné. Pjesémarrésit duhet té veprojné si njé grup gazetarésh dhe té pérgatisin njé artikull me

fjalé dhe imazhe.

ME pas secili grup prezanton artikullin e tij para grupeve té tjera. Diskutimi vijon.

Pyetje pérmbledhése

o A ishte e véshtiré té identifikoje njé temé t€ interesante pér t&€ shkruar?
e A keni pasur mosmarréveshje né grup, nése po, pse?

e Ishte e véshtiré té propozosh imazhe dhe tekst mbi kété temé?

e  (Cfaré burimesh keni pérdorur?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né€ kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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15. Argumentoni Bindshém

Aftésité dhe konceptet e e Aftési motivuese dhe lidershipi
synuara e Teknika retorike
e Empatia
Objektivat e Pérvetésimi i afté€sive pér té shprehur njé pozicion
e Argumentimi i kéndvéshtrimeve
o Aftésité e té dégjuarit
e  Drejtimi i njé debati
Materialet e nevojshme Dy topa tenisi (ose t&€ ngjashém), njé monedhé, kohématés, tabelé
Kohézgjatja 35 minuta
Numri i pjesémarrésve 8 deri né 14 pjes€marrés, mosha 16+

Pérshkrim
Pjesémarrésit ndahen né dy grupe. Secili grup zgjedh njé lider.

Facilitatori shtron njé pyetje pér debat qé€ ka té bé&jé me njé c¢€shtje morale, etike, civile apo
sociale dhe qé mund t€ lidhet me cilindo nga rastet e kursit online. Facilitatori hedh monedhén
dhe pércakton se cili grup do té jet€ i pari g€ do t€ zgjedh€ pozicionin pér té€ debatuar mbi pyetjen.
Skuadra tjetér mbron njé pozicion t& kundért.

Facilitatori i jep nga njé top secilit lider t&€ grupit. Dy skuadrat rreshtohen né njé gjysmérreth
pérballé njéra-tjetrés. Liderét géndrojné pérballé ekipit t€ tyre dhe jané shpiné me shpiné.

Cdo grup ka 2 minuta pér t€¢ dhéné sa mé shumé argumenta qé mbéshtesin géndrimin e tyre.
Lideri duhet t'ua hedhé topin lojtaréve t€ ndryshém pér t'i lejuar ata t€ paraqesin argumentet e tyre
né€ ményré alternative. Pas argumentimit, pjes€marrési ia kthen topin liderit té tij, i cili ia hedh até
njé pjesémarrési tjetér.

Pasi t&€ mbarojé koha e grupit t€ paré, facilitatori i jep njé piké pér ¢do argument relevant té
dhéné dhe qé lidhet me temén nga lojtarét. Argumentet e pérséritura, t€ ngjashme ose qé nuk
kané lidhje nuk llogariten.

Facilitatori pérsérit t€ njéjtén proceduré me grupin e dyté.
Raundi i dyte

Né raundin e dyté, ¢do grup ka 4 minuta. Kétu, detyra e tyre &shté t€ zgjedhin njé kundér
argument pér secilin argument t€ grupit tjetér. Pjes€marrési q€ foli i fundit né raundin e paré
béhet lider. Pas mbarimit t€ kohé&s, facilitatori jep piké sipas rregullave t€ pérdorura tashmé dhe
pérsérit té njéjtén proceduré me grupin e dyté.

Raundi i treté (nuk pérdoret kohématés)

Raundi i treté dhe i fundit zhvillohet sipas rregullave t& njéjta. Pjesémarrési q€ mori pjesé pér
heré t€ paré gjaté raundit t€ dyté béhet lider. Nése ai tashmé ka qené lider, vendin e tij e z€ ai qé
ka folur i dyti né grup. Pjesémarrésit duhet t€ pérdorin argumentet nga raundi i par€ dhe
kundérargumentet nga raundi i dyt€ pér té formuluar géndrimin e grupit t€ tyre mbi pyetjen.
Secili nga pjes€marrésit argumenton pozicionin e tij.

Kur té dyja grupet pérfundojné, zhvillohet njé votim i fshehté brenda secilit grup pér té
pércaktuar lojtarin qé argumenton mé miré mbi pozicionin e zgjedhur né debat. Lojtari i
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pérzgjedhur i paraget pozicionin né€ debat grupit tjetér. Ai duhet t€ zgjerojé pozicionin né€ debat
duke pérfshiré argumentet e shprehura nga shokét e tij té grupit.

Facilitatori pércakton se cili lojtar argumenton mé miré€ pér pozicionin e mbajtur né debat dhe i
jep 5 piké grupit mé t€ miré. Grupi tjetér merr nga 1 deri né 3 piké né€ varési t€ fuqis€ sé
argumenteve té paraqitura. Fituesi €shté grupi g€ ka mbledhur m& shumé pike.

Pyetje pérmbledhése

Si t€ zgjedhim argumentet pér t€ mbrojtur pozicionin toné&?

Si t'i rregullojmé argumentet tona - duke u nisur nga mé e réndésishmja apo mé pak e
rénd€sishmja?

Si mund t'i lidhim argumentet tona me anén morale, etike, sociale apo qytetare t€ ¢éshtjes
g€ po debatohet?

Cili éshté roli i kundérargumentave?

Cili €éshté roli i sintezés né argumentimin e pozicionit q¢ mbajmé?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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Lajme té rreme dhe dezinformimi- Strategji pér identifikim

Lajmet e rreme jané mjeti kryesor i dezinformimit. Kjo éshté digka me t€ cilén té rinjté pérballen
gjaté gjithé€ jetés sé€ tyre. Njohja e tyre dhe zbulimi i burimeve té tyre ka njé réndé€si t€ vecanté né
ményré g€ ata té mund t€ kundérshtojné pérpjekjet e vazhdueshme pér manipulim. Pér mé tepér,
si qytetaré gazetaré t&€ ardhshém, aftésia pér t€ njohur lajmet e rreme &shté njé parakusht kryesor
pér zhvillimin e besimit t&€ audiencés. Nga ana tjetér, aft€sia pér t€ njohur lajmet e rreme &shté njé
mjet pér té reduktuar pérhapjen dhe ndikimin e tyre.

Detyra kryesore e trajnimit mbi kété temé &shté zhvillimi 1 afté€sive pér zbulimin e lajmeve té
rreme dhe burimeve t€ tyre. Kétu propozohen metoda té ndryshme g€ mund t€ mbéshtesin

zhvillimin e njohurive dhe aftésive né kété drejtim.

16. E vérteta kundér Té€ rremes

Aftésité dhe konceptet e e T& menduarit kritik dhe analitik
synuara e Verifikimi i fakteve
e Zhvillimi i aftésive t€ edukimit mediatik
Objektivat o Té zgjerohet ndérgjegjésimi pér ndikimin e lajmeve t€ rreme né
shoqéri

o T& zhvillojé€ aftésité e t€ menduarit kritik dhe analitik
o Té kultivojé ndjenjén e pérgjegjésisé dhe pérkushtimin ndaj
rrjedhés s€ informacionit transparent

Materialet e nevojshme Letra A3, letra A4, stilolapsa dhe markera
Mjetet, burimet Tre artikuj me lajme t€ vérteta
Tre artikuj me lajme t€ rreme
Kohézgjatja 40 minuta
Numri i pjesémarrésve Minimumi 12 pjesémarrés, mosha 16+
Pérshkrim

N¢é kété aktivitet, pjesémarrésit ndahen né grupe té barabarta dhe u jepen tre artikuj me lajme t&€
vérteta dhe tre me lajme té rreme.

ME pas, pjes€marrésit duhet té€ lexojné lajmet, t€ mendojné pér 20 minuta dhe té llogarisin se sa
artikuj t€ vértet€ dhe t& rremé ka. Ti thon€ ato me z€ té larté.

Pasi grupet kané vendosur pér artikujt e vérteté dhe t€ rreme, vijon njé diskutim me té gjitha
grupet.

Facilitatori shkruan né nj€ letér A3 arsyetimin e secilit grup pér zgjedhjet e tyre.

Pyetje pérmbledhése
e Ishte e véshtir€ té besoje se cila ishte e vérteté dhe cila e rreme né até qé po lexoje?
e A patét diskutime t€ ashpra me anétarét e grupit tuaj né lidhje me besueshmériné e ¢do
artikulli qé lexonit?
e A keni pérdorur ndonjé mekanizém pér t€ vlerésuar besueshmérin€ dhe vértetésing e
artikujve qé lexonit?
e A keni zbatuar até ¢faré mésuat né praktiké?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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17. Gjeni té Rremen

Aftésit€ dhe konceptet e e  Mendimi kritik

synuara e Zbulimi i lajmeve t& rreme
e Edukim mediatik
Objektivat e T& mésohet njohja e lajmeve té rreme

e Me¢soni t€ krahasoni lajmet
e Mg&soni t€ kérkoni né internet nése njé laym &shté i vértete

Materialet e nevojshme | celular / laptop

Kohézgjatja 60-90 minuta

Numri i pjesémarrésve Minimumi 12 pjes€marrés, mosha 16+

Pérshkrim
Ndani pjes€marrésit n€ grupe prej 3-4 personash.

Secili grup kérkon né internet pér tre lajme sa mé t€ ‘guditshme’. M€ pas, ata shpikin njé lajm qé
duket i ngjashém (20 minuta). Nj& sugjerim q€ mund t€ jepet €shté se pér t'i béré lajmet e rreme té
véshtira pér t'u dalluar, mund t€ merren lajmeve reale dhe té redaktohen.

Grupet prezantojné lajmet me radhé. Pas ¢do prezantimi, grupet e tjera kan€ 10 minuta kohé pér
t'u konsultuar me njéri-tjetrin ose pér t€ kérkuar n€ internet pér t€ kuptuar se cili nga katér lajmet
&shté i rremé&. Grupet votojné pér ato qé mendojné se jan€ lajme t€ rreme (15 minuta pér grup).

Né fund fiton grupi g€ identifikoi mé shumé lajme t€ rreme.

Pyetje pérmbledhése
e Cilat ishin kriteret pér t€ kérkuar informacione té vérteta qé€ dukeshin té rreme?
¢ Cilat ishin kriteret pér krijimin e informacionit t&€ rremé& q€ dukej i vérteté?

e Simund t€ njiheshin lajmet e rreme?

Burimi: Zhvilluar nga EUROSUD né kuadér t&€ projektit JOUR-YOU.
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18. Béni Sikur derisa ta Demaskoni

Aftésité dhe konceptet e e  Mendimi kritik

synuara o Aftésité e t& shkruarit gazetaresk
e Angazhimi aktiv dhe demaskimi
Objektivat e  Praktikimi i ndértimit t€ artikullit qé &shté né€ gjendje té angazhojé
lexuesit

e Zhvillimi i kompetenca pér t€ kuptuar se si maskohen lajmet e
rreme dhe si t€ demaskohen ato me gazetariné gytetare

Materialet e nevojshme | Projektor, letér, stilolapsa

Mjetet, burimet Modeli i argumentimit me 6 fjali
https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/2379298117739856?
journalCode=mtra

Kohézgjatja 2 oré

Numri i pjesémarrésve | Minimum 16 pjes€marrés, mosha 18+

Pérshkrim

Pjesémarrésve u kérkohet t€ diskutojn€ né grupe té€ vogla (3-4 persona) se cilat nga 6 hapat duhet
té ndjekin si gazetaré qytetaré pér t€ krijuar strukturén e njé artikulli interesant (10 minuta). Secili
grup do t€ prezantojé shkurtimisht rezultatet (5 minuta). Pjesémarrésit njihen me modelin e
argumentimit me 6 fjali dhe diskutojné kuptimin e secilés fazé t€ modelit (10 minuta).

Pjesémarrésve u kérkohet t€ shkruajné njé teori konspirative ekzistuese n€ njé letér. Rastésisht, t&
gjithé do té zgjedhin njé (5 minuta). Pjes€marrésit praktikojn€ shkrimin e njé artikulli rreth asaj
teorie konspirative, duke ndjekur modelin dhe duke krijuar argumente mbi lajmin e rremé té
zgjedhur (20 minuta).

Rishikimi i tyre né ¢ifte, t& cilét lexojné artikujt e njéri-tjetrit dhe i vlerésojné ato sipas tabelés sé
vlerésimit qé do té ju jepet, e cila pérgatittet nga trajneri (15 minuta).

Pérmbledhje dhe diskutim mbi kriteret e vlerésimit (20 minuta).

Pas analizimit t& kritereve té vler€simit, t€ njéjtat ¢ifte do té shkruajné njé artikull demaskues pér
té luftuar lajmet e rreme té njéri-tjetrit me teknikat e angazhimit (20 minuta).

Pyetje pérmbledhése
Pérmbledhje né mes té zhvillimit t€ metodés:
e Siishte procesi i krijimit t€ njé lajmi t€ rremé&?
Si ju ka ndihmuar modeli né kété proces?
Cila ishte sfida mé e madhe?
Cilin mekanizém keni véné re gjaté demaskimit t& nj€ lajmi té rremé?
Cilat ngjashméri keni véné re midis artikujve tuaj dhe lajmeve té rreme g€ lexoni né
mediat sociale?
e Simund té€ lidhet me shoqériné?

Pérmbledhje né fund:

Si ishte procesi i zbulimit t€ lajmeve t€ rreme?

Cilat elemente ju ndihmuan né demaskimin e artikullit?

Cilat teknika keni pérdorur pér té angazhuar lexuesin?

Si mund ta lidhni két€ proces me gazetariné qytetare?

Cfaré mund t€ b&jmé tani e tutje pér t& rritur ndérgjegjésimin pér ket teme?
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Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér té projektit JOUR-YOU. Frymézuar nga
njé aktivitet i mbajtur nga Lorenzo Nava (trajner) né trajnimin “YOUth are the Voice”.
https://www.linkedin.com/pulse/how-can- facebook-profile-kill-freedom-lorenzo-nava/
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19. Lajmet e Rreme dhe Verifikimi i Fakteve

Aftésité dhe konceptet e e Kriteret e vlerésimit pér njé€ informacion t€ sigurt
synuara e Ndérgjegjésimi pér lajmet e rreme
Objektivat e T& pérfitohen metoda analizimi gjaté leximit t€ lajmeve

e Rritja e ndérgjegjésimit mbi teknikat manipuluese né gazetari
e Zhvillimi i aftésive t&é vlerésimit

Materialet e nevojshme Projektor, artikuj, letra dhe markera

Mjetet, burimet Testi CRAAP -

https://www.scribbr.com/working-with-sources/craap-test
Shtypi ndérkombétaré dhe artikuj

Kohézgjatja 2 oré
Numri i pjesémarrésve Minimumi 12 pjesémarrés , 18+
Pérshkrim

Pjesémarrésit do té pretendojn€ se po b&jné shqyrtim té shtypit pér njé faqe interneti
ndérkombétare qé€ merret me njé temé specifike. Ata do t&€ ndahen né katér grupe pér té luajtur
“lojén e zbulimit” né€ 4 raunde. Katér artikuj do t€ projektohen né ekran, dhe ata duhet t'i lexojné
dhe vlerésojné (10 minuta pér artikull) pér t'u pérgjigjur nése jané lajme té vérteta apo t€ rreme
dhe té tregojné té paktén tre kritere qé kané pérdorur pér vlerésimin e tyre (40 minuta).

Pérmbledhje né mes té procesit (10 minuta).

Prezantim, diskutim dhe praktika interaktive e modelit CRAAP kundér lajmeve t€ rreme, duke u
fokusuar n€ pérdité€simin, réndésingé, autoritetin, saktésiné dhe géllimin (20 minuta).

Né t€ 4 grupet, pjesémarrésit do t€ marrin njé artikull pér ta analizuar sipas modelit CRAAP (20
minuta).

Pasqyrim i shkurtér i rezultateve dhe pérmbledhja pérfundimtare (20 minuta).

Pyetje pérmbledhése
e Pérmbledhje né mes té procesit:
e Cilat kritere keni pérdorur pér t¢ analizuar shtypin ndérkombétar?
e Po pér sa i pérket angazhimi tuaj gjaté leximit t€ kétyre artikujve, si ju térhoqi vémendjen
gazetari?
e (faré pikash kyce dolén nga kjo analizg?

Pérmbledhja pérfundimtare:
e Siishte procesi pér ju?
e C(Cila ishte pjesa mé e lehté pér t'u analizuar dhe cila ishte pjesa mé sfiduese?
e Simund ta pérdorim két€ metodé né jetén reale dhe né punén rinore?
e  Simund t€ pérdoret kjo lloj analize pér t€ rritur ndérgjegjésimin mbi kété temé?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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Krijimi i pérmbajtjes online dhe raportimi i ngjarjeve

Ndoshta kérkesa mé e réndésishme pér t€ qené gazetar qytetar €shté aftésia pér té krijuar online
pérmbajtje térheqése dhe t€ besueshme. Roli g€ luan interneti dhe mediat sociale né jetén e
njerézve e bén pérmbajtjen e krijuar online, ményrén kryesore pér t€ shpérndaré informacionin.
Pér mé tepér, t& gjitha pérpjekjet e bizneseve dhe markave pér t€ fituar dhe mbajtur vémendjen e
njerézve online parashtrojné kérkesa t€ shumta pér cilésiné e prezantimit t€ pérmbajtjes online, té
cilat gazetarét qytetaré duhet t'i respektojné. Kjo do t€ thoté se ata duhet mésojné té krijojné
pérmbajtje g€ mund té t€rheqin vémendjen e audiencés sé tyre.

Metodat e trajnimit n€ kété temé synojné vecganérisht zhvillimin e aftésive pér té krijuar
pérmbajtje online. Nga ana tjetér, fokusi né kéto trajnime €shté né njohjen e t€ rinjve me parimet
bazg t€ raportimit t€ ngjarjeve dhe komunikimin e elementeve té tyre t€ réndésishém tek
audienca.

20. Sa i Réndésishém éshté ¢cdo Detaj

Aftésité dhe konceptet ¢ o Kreativiteti dhe kombinueshméria
synuara e Krijimi i pérmbajtjes

o Aftésite gjuhésore
Objektivat e  Zhvillimi i t€ menduarit krijues

e Zhvillimi i aftésive t€ strukturimit t& tekstit
e Puna né grup

Materialet e nevojshme Letér, gérshéré, lapsa me ngjyra, Letra A3 (x2) dhe markera
Mjetet, burimet Harta e mendjes (brain map), teknika SCAMPER
Kohézgjatja 1 oré
Numri i pjesémarrésve 6-10 pjesémarrés, 16+

Pérshkrim

Pjesémarrésit presin letrén né katroré t&€ vegjél me gé€rshéré. Né secilén prej tyre, ata shkruajné njé
shkronjé té alfabetit. Shkronjat mund t€ pérsériten, por t€ paktén njé katror kérkohet pér secilén
shkronjé. Katrotrét kthehen me fytyré poshté dhe pérzihen. Pjesémarrésit zgjedhin njérén prej
tyre pér té regjistruar rezultatet.

Katér nga pjesémarrésit marrin nga njé katror secili. Nga letrat q¢ pérzgjodhén, ata pérpiqen t&
formojné njé fjalé ose fillimin e njé fjale duke i kombinuar ose duke ndryshuar vendet e tyre.
Pjesémarrési i zgjedhur e shkruan fjalén né letrén A3. Katrorét kthehen né tryezé, pérzihen dhe
pjesémarrésit vizatojné katér té tjera. Grupi vazhdon derisa t€ pérftohen pesé fjalé t€ ndryshme.

Facilitatori zgjedh njé temé pér t€ cilén pjesémarrésit duhet t€ b&né njé raport. Facilitatori
pércakton kanalin mediatik né t€ cilin do té transmetohet raporti. Ky mund t€ jeté njé profil i
mediave sociale, nj€ blog, njé fage lajmesh, njé kanal video, etj.

Pjesémarrésit ndahen n€ dy grupe. Secili nga grupet i shkruan pesé fjalét n€ fleté té vecanta. Nga
pesé fjal€, ata marrin njé. Ata kané pér detyré t&€ formulojné ¢faré kané t€ pérbashkeéta katér fjalét
dhe si ndryshon e pesta prej tyre. Rekomandohet t€ shmangen ngjashmérité dhe dallimet formale
(p.sh., katér jané emra, dhe i pesti éshté njé mbiemér). Njé person nga ¢do grup shkruan g¢iftin e
karakteristikave t&€ kundérta q€ kan€ menduar. Fjala e hequr kthehet dhe njé tjetér nga pesé fjalét
vendoset n€ vend té saj. Procedura vazhdon derisa t€ jené nxjerré t€ pesé€ fjalét.

62



TOOLKIT PER TRAJNIME MBI GAZETARINE QYTETARE

T&€ dy grupet shkruajné cilésit€ e nénvizuara né nj€ tabelé. Duke pérdorur markerat, ata p€rpigen
té gjejné lidhjen midis karakteristikave t€ nénvizuara dhe t'i grupojné ato né té reja. Renditen
vecorité e reja sipas réndésis€ bazuar né logjikén e zgjedhur té grupit.

Facilitatori u jep 15 minuta t€ dyja grupeve pér t€ shkruar njé histori mbi temén e dhén€ duke
pérdorur karakteristikat g€ kan€ nxjerré veté gjaté procesit. Ato mund t'u referohen si
pjesémarrésve né rréfim, ashtu edhe elementéve t€ tjer€ nga té cilét pérbéhet historia- vendi,
veprimi, grupet e njerézve, institucionet, et;.

Secili grup lexon historin€ e krijuar. Pjes€émarrésit diskutojné se si mund t€ vizualizohet ¢do
histori né varési t€ kanalit mediatik t& zgjedhur.

Pyetje pérmbledhése
e Sité zgjedhim detaje g€ mund t€ na ndihmojné ta zhvillojmé& mé miré historiné e
raportimit?
e Sina ndihmon kérkimi i lidhjeve ndérmjet elementéve t€ ndryshém té pérfshiré né
raportim?
e Sit€ pérdorim té menduarit krijues pér ta béré njé histori mé influencuese?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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21. Aftésité e intervistimit né gazetariné aktive

Aftésit€ dhe konceptet e
synuara

Dégjim aktiv dhe rréfim
Teknikat e pyetjeve dhe verifikimi i fakteve
Empatia

Objektivat

Pér té rritur aftésité e dégjimit aktiv té pjesémarrésve dhe

aftésiné pér t€ béré pyetje efektive gjaté intervistave

e T¢ zhvilloj€ ndjeshméring e pjes€marrésve ndaj té intervistuarve
dhe historive qé¢ ata tregojné

e T'umésojé pjes€émarrésve réndésiné€ e verifikimit t€ fakteve dhe
informacionit gjaté intervistave

e Pér té pérmirésuar aftésité rréfyese t€ pjesémarrésve pérmes

pérdorimit efektiv t€ citimeve dhe anekdotave t€ mbledhura

gjaté intervistave

Materialet e nevojshme

Letér dhe stilolapsa, tabelé, markera, laptop€ ose celular me akses né
internet

Mjetet, burimet

Artikuj ose video t€ intervistave t€ mira dhe t& kéqija pér analiz€ dhe
diskutim, mostra t€ pyetjeve t€ intervistés pér praktiké, mostra té

artikujve ose histori lajmesh pér analizé dhe kritiké

Kohézgjatja 45 minuta
Numri i pjesémarrésve 15 — 30 pjesémarrés, mosha 16+
Pérshkrim

Shpjegoni qéllimin e workshop-it dhe objektivat. Pyesni pjesémarrésit pér pérvojén e tyre me
intervistimin.
Dégjimi aktiv dhe empatia (10 minuta)

Kérkojuni pjesémarrésve t€ béhen grup né c¢ift dhe t€ b&jné njé intervisté t& shkurtér me njéri-
tjetrin. Pas intervistave, kérkojuni atyre t€ tregojné njé gj€ qé mésuan pér partnerin e tyre dhe qé
nuk e dinin mé paré. Diskutoni réndésiné e dégjimit aktiv dhe ndjeshmérisé gjaté intervistimit.

Teknikat e pyetjeve (10 minuta)

Diskutoni réndésiné e pyetjeve t€ hapura dhe pyetjeve pasuese gjaté intervistave. Jepni shembuj
té pyetjeve efektive dhe joefektive né intervisté. Kérkojuni pjesémarrésve t€ praktikojné té b&jné
pyetje t€ hapura dhe pasuese me njé partner.

Verifikimi i fakteve (10 minuta)

Diskutoni réndé€siné e verifikimit t€ fakteve dhe informacionit gjaté intervistave. Jepni shembuj té
gabimeve t€ béra nga gazetarét né€ t€ kaluarén pér shkak t€ informacionit t& pasakté. Kérkojuni
pjesémarrésve té verifikojné faktet e njé citati ose deklarate dhe té diskutojné gjetjet e tyre.

Rréfimi (10 minuta)

Diskutoni réndésiné e pérdorimit té citimeve dhe anekdotave né lajme pér t'i béré ato mé
interesante dhe térheqése. Jepni shembuj t€ pérdorimit efektiv dhe joefektiv té citimeve dhe
anekdotave né lajme. Kérkojuni pjesémarrésve té praktikojné pérdorimin e citateve dhe
anckdotave pér té treguar njé histori t€ shkurtér.

Pérfundim (5 minuta)
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Pérmblidhni pikat kryesore té€ diskutuara né workshop. Kérkoni nga pjesémarrésit komente dhe
sugjerime pér pérmir€sim. Siguroni burime pér lexim dhe praktiké t€ métejshme.

Né pérgjithési, ky seminar synon t'u ofrojé pjesémarrésve aftésité dhe njohurité thelbésore té
nevojshme pér t€ kryer intervista efektive si gazetar. Duke pérdorur metoda t€ edukimit joformal,
pjesémarrésit do t€ jené né gjendje té pérfshihen né aktivitete dhe diskutime ndérvepruese, té cilat
do té rrisin pérvojén e tyre t&€ t€ mésuarit dhe do t€ sigurojné transferimin e afté€sive né€ punén e
tyre t&€ ardhshme.

Pyetje pérmbledhése
e (faré mésuat mbi aftésité efektive té intervistimit?
e Simund t'i zbatoni kéto aftési né punén tuaj?
e C(Cilat ishin aspektet mé sfiduese t€ punés né grup?
e C(Cilat ishin pyetjet mé efektive q€ rezultuan nga grupi juaj dhe pse?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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22. Gazetaria Aktive: Arti i té Dégjuarit Aktiv

Aftésité dhe konceptet e o Aftésité e té dégjuarit dhe komunikimit
synuara e  Mendimi kritik
e  Edukim mediatik
Objektivat T¢ kuptohet réndésia e dégjimit aktiv né gazetari

T¢& mésohen dhe praktikohen teknikat e dégjimit aktiv
T& zbatohen aftésité e t€ dégjuarit aktiv né kontekstin gazetaresk
e Té¢ zhvillohet mendimi kritik dhe aftésité e edukimit mediatik

Materialet e nevojshme Tabel€ e bardhé ose ku vendosen letrat A3, markera, letra, stilolapsa,
laptop ose telefon celular
Mjetet, burimet Platformat e mediave sociale si Facebook, Twitter dhe Instagram

Motorrét kérkimoré né internet si Google, Bing dhe Wikipedia
Mjetet e verifikimit t€ fakteve si Snopes dhe PolitiFact

Kohézgjatja 45 minuta
Numri i pjesémarrésve 15 — 30 pjesémarrés, mosha 16+
Pérshkrim

Trajneri prezanton géllimin e workshop-it.

Kuptimi i gazetarisé aktive (10 minuta). Trajneri diskuton rolin e gazetarisé aktive né krijimin e
ndryshimeve shogérore. Pjesémarrésit inkurajohen té ndajné piképamjet dhe pérvojat e tyre mbi
kété temé.

Aftésité e kérkimit dhe verifikimit té fakteve né internet (10 minuta). Trajneri shpjegon
aftésité bazé té kérkimit né internet dhe t& verifikimit t€ fakteve. Pjesémarrésit inkurajohen t'i
praktikojné kéto aftési duke hulumtuar dhe verifikuar faktet pér njé temé té caktuar.

Planifikimi Strategjik pér njé Fushaté Ndérgjegjésimi Online (10 minuta). Trajneri shpjegon
praktikat mé t€ mira pér krijimin e njé plani strategjik pér njé fushaté ndérgjegjésimi online.
Pjesémarrésit inkurajohen t€ krijojn€ njé plan pér fushatén e tyre.

Krijimi i pérmbajtjes térheqése né mediat sociale (5 minuta). Trajneri ndan késhilla dhe truke
pér krijimin e pérmbajtjes térheqése n€ platformat e mediave sociale. Pjes€émarrésit inkurajohen té
zhvillojné sesion shkémbim idesh dhe té krijojné pérmbajtje pér fushatat e tyre.

Menaxhimi dhe Angazhimi né Mediat Sociale (5 minuta). Trajneri shpjegon praktikat mé té
mira pér menaxhimin dhe angazhimin né mediat sociale. Pjes€émarrésit inkurajohen t€ krijojné njé
plan n€ mediat sociale pér fushatén e tyre.

Pérmbledhje dhe pérfundime (5 minuta). Trajneri pérmbledh pikat kryesore t€ workshop-it dhe
inkurajon pjesémarrésit t€ ndajné komentet e tyre dhe se ¢faré mésuan. Pjesémarrésit inkurajohen
té vazhdojné fushatén e tyre té ndérgjegjésimit online duke pérdorur aftésité¢ dhe konceptet e
mésuara né workshop.

Pyetje pérmbledhése

e (faré mésuat pér gazetarin€ aktive dhe rolin e saj né krijimin e ndryshimeve shogérore?
Si i zbatuat aftésit€ e kérkimit online dhe t€ verifikimit té fakteve né workshop?
Si e krijuat planin strategjik pér fushatén tuaj t€ ndérgjegjésimit online?
Cfaré lloj pérmbajtjeje krijuat pér fushatén tuaj? Pse zgjodhét até pérmbajtje?
Cfaré mésuat pér menaxhimin dhe angazhimin n€ mediat sociale? Si do ta zbatoni né
fushatén tuaj?
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Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér té projektit JOUR-YOU. Pérshtatur nga
Toolkit “Gazetaria Aktive” nga Tactical Tech.
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23. Tregoni té Vértetén e Tyre

Aftésité dhe konceptet e e Aftési analitike dhe raportuese
Synuara e T& menduarit kritik dhe aftésit¢ e komunikimit
Objektivat e T& rriten njohurité e pjesémarrésve mbi piképamjet e ndryshme

né njé situaté
e T& zhvillohen aftésité e t€ menduarit kritik dhe gazetaresk
o T¢ kuptohen palé t&€ ndryshme t€ interesit né komunitet

Materialet e nevojshme Letra A3, letra A4, stilolapsa dhe markera
Mjetet, burimet Shénime mbéshtetése (handout)Tregoni té vértetén e tyre
Kohézgjatja 1 oré
Numri i pjesémarrésve Minimumi 12 pjesémarrés, mosha 18-30
Pérshkrim

Pjesémarrésit ndahen né€ katér grupe: pérfagésues t€ OJQ-ve, njé kompani private ndértimi,
autoritet lokal dhe gazetaré qytetaré. Cdo grup merr 1 shénim mbéshtetés (handout) pér rolin e
tyre né komunitet.

Facilitatori paraqet situatén e pérgjithshme: Pérfagésuesit ¢ OJQ-ve organizojné njé protesté
kundér ndértimeve brenda parkut né qytetin ku jetoné. Grupi i gazetaréve qytetaré déshiron té
raportojé ngjarjen né blogun e tyre. Gjaté protestés, gazetarét qytetaré ndahen dhe takojné
pérfagésues té¢ OJQ-sé, késhillit lokal dhe kompanisé sé€ ndértimit dhe i intervistojné ata. Mé pas,
gazetarét qytetaré zhvillojné artikullin e tyre.

Grupet lexojné shénimin e tyre mbéshtetés dhe shtjellojné temén (10 minuta). ME pas, ata
shkojné né protesté dhe u pérgjigjen pyetjeve t€ qytetaréve gazetaré (20 minuta).

Mg pas, gazetarét qytetaré pérgatisin njé artikull t€ shkurtér me piképamjet e paléve té interesit
(20 minuta) dhe ua prezantojné at€ grupeve té tjera.

Facilitatori i kérkon grupit t€ gazetaréve qytetaré t€ prezantoj€ historiné€. M€ pas, pyesni grupet e
tjera nése pozicionet ¢ tyre u pasqyruan drejt né rréfim, sipas rolit t€ tyre né material dhe
shtjellimit t&€ métejshém nga veté ata.

Pyetje pérmbledhése
e A mund t€ formuloni problemin kryesor?
e (Cila palé mungonte n€ kété situaté?
e (ilat jané t€ mirat dhe té kéqijat e ¢cdo grupi t€ pérfaqésuar né 10j&?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér té projektit JOUR-YOU.
Shénime mbéshtetése: Tregoni té vértetén e tyre
Pérfaqésues té OJQ-ve

Ne jemi bordi i OJQ-sé soné “Mbroni Parkun”. Kemi marré ankesa nga qytetarét se bashkia e
qytetit dhe njé€ kompani private ndértimi po pérgatiten pér njé ndértim t€ ri t€ madh (dé€gjuam pér
njé gendér tregtare!) né mes t& parkut toné t€ bukur, ku zhvillojmé shumé aktivitete né natyré me
fémijé dhe t€ rinj. Ne bémé disa hulumtime dhe zbuluam se thashethemet jané té vérteta dhe pér
kété ne duhet t€ marrim masa. Pra, ne po organizojmé protestén tani. Shumé njeréz kétu — familje
dhe fémijé — duan t€ mbrojné€ parkun. Ne dyshojmé pér njé skemé mes bashkisé s¢ qytetit dhe
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kompanisé€ private sepse ky park éshté né qendér té qytetit ton€. Pra, ne duam t& pé&rfshijmé
gazetarét investigues pér t€ kontrolluar té gjitha faktet.

Kompani private ndértimi

Pak muaj mé paré, pérfagésuesit e késhillit bashkiak na ftuan t€ diskutonim mundésiné e
ndértimit t€ njé gendre moderne sportive né qytet. Sigurisht qé bashkia e qytetit duhet té
organizojé diskutime publike mbi idené dhe mé pas njé tender transparent pér t€ zgjedhur njé
kompani ndértimi. Megjithaté, ne shprehém gatishmériné ton€ pér t€ punuar né projekt sepse ne
jemi njé kompani lokale dhe duam t€ mbajmé punonjésit tan€ lokal€, banor t&€ qytetit. Projekti do
té sjellé njé vleré€ pozitive né ekonominé toné dhe ne do t€ mund té rrisim pagat e punonjésve.
Nuk e dimé pse njerézit po protestojné tani. Ndértimi ende nuk ka filluar. Ne nuk kemi
nénshkruar ende asnjé dokument me késhillin bashkiak. Megjithat€, shpresojmé qé né ditét né
vijim ta b&jmeé dhe té fillojmé punén pér ndértimin.

Késhilli i qytetit

Qyteti yné éshté né ngecje ekonomike me norma t€ larta papunésie dhe njeréz q€ largohen drejt
qyteteve t€ médha. Duhet t€ b&jmé dicka pér ta ndryshur két€. Ne diskutuam brenda késhillit
opsionet e mundshme: njé gendér rekreative, njé gendér biznesi/tregtie, madje edhe njé gendér
tregtare. Sigurisht, q¢ nuk kemi vendosur ende asgjé. Kur t€ kemi njé propozim, do t&
organizojmé njé diskutim publik. Prandaj, ne nuk e dimé pse njerézit po protestojné sot. Tashmé
kemi takuar pérfagésues té biznesit lokal (kompani nd€rtimi) pér t€ diskutuar situatén, sepse gjéja
mé e réndésishme €shté t€ sigurohen mé shumé vende pune pér banorét ose thjesht ata do t&
largohen nga qyteti.

Gazetaré qytetaré

Digka po ndodh né€ park. Duhet té zbulojmé té gjitha detajet rreth protestés dhe t'i raportojmé tek
qytetarét. Ne do t€ pércaktojmé problemin, do té€ rendisim palét e interesit, do t&€ grumbullojmé
historité e tyre, do té pércaktojmé kéndvéshtrimin e historisé dhe do t'ia prezantojmé até publikut.
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24. Mundohuni té Shkruani njé Histori

Aftésit€ dhe konceptet e Kreativiteti

e synuara e Krijimi i pérmbajtjes
e Rréfimi
Objektivat e Té kuptohen parimet bazé t€ krijimit t& njé rréfimi

e Té& kuptohen elementét e njé€ tregimi t€ miré
e M¢&simi i krijimit t€ pé€rmbajtjes pér njé audiencé specifike

Materialet e nevojshme | Letra Kartoni, gérshéré, lapsa me ngjyra, zaré, pjesé loje (opsionale)

Mjetet, burimet https://michaelpaulukonis.github.io/malepropp/

Kohézgjatja 1 oré

Numri i pjesémarrésve | 6 deri n€ 14 pjes€marrés, mosha 14+

Pérshkrim

Facilitatori prezanton temén pér pjesémarrésit. Ai tregon njé vend, periudhé dhe konflikt specifik.
Kjo mund t€ jet€ njé gjendje fillestare qé kérkon zhvillim - pér shembull, shtim i genve endacaké
né qytet.

Pjesémarrésit ndahen né tre grupe. Secili grup ka pér detyré t€ krijojé dy personazhe - njé drejtues
dhe njé mbéshtetés. Facilitatori udhézon secilin grup t€ vizatojné personazhet e tyre né fleté t&
vecanta dhe t€ shkruajné karakteristikat e tyre kryesore: inteligjencén, vendosméring, forcén,
dinakériné, ndjeshmérin€ dhe njohurité. Cdo personazhi i pércaktohet njé emér, profesion dhe
status 1 vecanté shoqéror.

Secili grup i tregon personazhet e tij té tjeréve. Secili grup hedh zarin pér t&€ pércaktuar forcén e
tipareve té karakterit t& personaxheve t€ grupit tjetér, ku 1 &shté karakteristika mé e dobét dhe 6
&shté mé e forta.

Grupet mbledhin pikét pér secilin personazh dhe tregohen personazhet kryesore qé kané marré
mé shumé piké. Facilitatori, duke pérdorur zarin, pércakton se kush personazh éshté heroi dhe cili
antigonisti. Personazhet e grupit té tret€ pércaktohen si neutralé.

Facilitatori shpjegon strukturén e historisé. Ai pércakton ngjarjen kryesore, kulmin dhe
pérfundimin si dhe rolin e tyre né histori.

Grupet presin 12 letra kartoni. N€ tre prej tyre, ata shkruajné tre fazat kryesore té tregimit. Né 9 té
tjerat, shkruajné fazat e tjera: (2) piké kthese, (3) fatkeqési, (1) mrekulli, (2) humbje, (1) fat i keq.

Facilitatori vendos dy karta né tabelé - kulmin dhe pérfundimin, duke 1én€ njé hapésiré midis
tyre. Letrat e mbetura vendosen me fytyré poshté dhe pérzihen.

Té dyja grupet vendosin heroin dhe antagonistin né anét e letrés sé fillimit. Pjesa tjetér e
personazheve géndrojné anash. Secili grup pércakton sjelljen e personazheve qé kané vizatuar
dhe shpjegojné motivimin dhe sjelljen e té tjeréve. Sjellja dhe motivimi varen nga pikét e marra
mbi cilésité e karakterit té personazheve né pyetjet ¢ méparshme.

Facilitatori pércakton rolin e personazheve né zhvillimin e rréfimit: Protagonisti kérkon té gjejé
njé€ zgjidhje, dhe antagonisti kérkon ta pengojé até. Personazhet dyté€soré mbéshtesin veprimet e
Protagonistit dhe Antagonistit, dhe dy té tjeré duhet t& térhigen nga kauza e Protagonistit ose
Antagonistit.
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Pjesémarrésit vendosen né képucén e personazheve dhe rolit t€ tyre. Kur béhet e qarté se né cilén
fazé t€ rréfimit jan€ personazhet, facilitatori térheq njé letér tjetér pér t€ vendosur se né cilén fazé
do t€ hyjné personazhet.

Fundi i tregimit varet njéri prej tyre - Protagonisti apo Antagonisti —pra ai i cili do t& jeté né
gjendje té t€rheqé mé shumé heronj né anén e tij.

N¢é fazén pérfundimtare, grupet shkruajné rréfimin dhe ua lexojné até pjesémarrésve té tjeré.

Népérmjet debatit, pjesémarrésit gjejné dallimet né tregimet e lexuara dhe vecorité e tyre té
pérbashkéta.

Pyetje pérmbledhése
o Cilét jan€ elementét mé t€ réndésishém té njé rréfimi?
e Cili éshtg roli i pjes€marrésve né rréfim?
¢ Sit'i vendosim faktet q€ kemi pér té treguar njé histori t€ miré?
e A mund t€ japim nj€ vlerésim moral mbi personazhet pér té cilét po raportojmé?

Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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Pjesémarrja Aktive pérmes Pérfshirjes Online

Si t€ ndértosh pérfshirjen online &shté njé pyetje shumé e réndésishme pér ¢do gazetar qytetar.
Interneti ofron shumé mundési, por edhe shumé rrezige. Ndértimi i prezences online lidhet me
njohjen e specifikave t€ kanaleve té komunikimit n€ internet. Nga ana tjetér, pérdorimi i tyre
lidhet me njohjen e parimeve té shpérndarjes sé informacionit, si dhe me zakonet e audiencés.

Fokusi kryesor i késaj teme €shté zhvillimi i aftésive pér krijimin e pérfshirjes online dhe
komunikimi me audiencén online. Metodat e pérfshira kétu synojné zhvillimin e aftésive té tilla
si: si t€ filloni dhe zhvilloni njé fushaté online, ¢faré pérmbajtje t€ pérdorni pér t€ térhequr
vémendjen e audienceés, cilat mjete dixhitale t€ pérdorni et;.

25. IMAZHI
Aftésité€ dhe konceptet e e T& menduarin kritik dhe analitik
Synuara o Tg& zhvilloj€ aftésité mbi reflektimin dhe rréfimin
Objektivat e Té& rrisé ndérgjegjésimin e njerézve mbi abuzimin e
informacionit
e Pér té€ zhvilluar metoda konjitive pér t€ njohur dhe zbérthyer
stereotipet
Materialet e nevojshme Letra A3, letra A4, stilolapsa dhe markera
Mjetet, burimet 5 karta (flet€ t€ vogla) me fjalét: dezinformim, keqinformim,
propagandé, ndérhyrje té jashtme, bots & troll'
Kohézgjatja 1 oré
Numri i pjesémarrésve Minimumi 20 pjesémarrés, mosha 18+
Pérshkrim

N¢é kété aktivitet, pjesémarrésit ndahen n€ pes€ grupe t€ barabarta me nga 3-4 pjes€marrés. Cdo
grup merr nj€ kart€ me njé fjal€ me konotacion negativ (dezinformim, keqinformim, propagande,
ndérhyrje té jashtme, bots & trolls) dhe njé letér A3 pér secilin grup.

ME pas, pjes€émarrésit shkruajné gjithgka q€ diné pér kéto fjalé né€ letrén A3. Ky sesion shkémbim
idesh do t€ zgjas€ 20 minuta.

Mé pas, pjes€émarrésit shkruajné fjalét né Google, klikojné€ tek Imazhet dhe zgjedhin njé qé
pérshkruan mé mir€ fjalén.

Né fazén pérfundimtare t& aktivitetit, secili grup prezanton até q€ ka shkruar né€ Letrén A3 dhe
imazhin e zgjedhur. Mé pas, shpjegojn€ pse zgjodhén kété imazh dhe si lidhet me gjetjet dhe
njohurité e tyre t€ paraqitura né€ letrén A3.

Pyetje pérmbledhése
e A ishte e véshtiré pér t€ gjetur njé pérkufizim té fjalés n€ grupin tua;?
e A ishte e véshtiré t& zgjidhnit njé imazh g€ pérshkruan mé sé miri fjalén tuaj dhe
pérkufizimin e gjetur nga grupit juaj?
e Siishte sesioni i shkémbimit t€ ideve? A keni m€suar ndonjé gjé t€ re nga pjesémarrésit e
tjeré né grup?
e A keni pérdorur ndonjé tekniké specifike mbi reflektimin dhe rréfimin?

! Ndérhyrje online té kontrolluar nga aktoré keqdashés — synojné té krijojné ndarje dhe mosbesim.
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Burimi: Zhvilluar nga organizata FECE né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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26. Si té Filloni njé Fushaté (té Sigurt)

Aftésité dhe konceptet e e Fushaté ndérgjegjésuese
synuara e Fjalimi i hapjes pér fushaté
e Avokim
Objektivat o Shtjelloni sé bashku hapat q¢ duhen ndjekur pér fushatén

ndérgjegjésuese, duke diskutuar se ¢faré duhet béré dhe ¢faré€ jo
e Fitoni aftési té caktuara dhe késhilla konkrete pér fillimin e
fushatés ndérgjegjésuese
e T& mundesh t€ prezantosh njé fushaté€ pérmes Elevator Pitch
(pérshkrim 1 shkurtér i ides€ né ményré sa mé t€ qarté dhe

koncize)
Materialet e nevojshme Projektor, letér, markera, stilolapsa, tabel€, ngjités
Mjetet, burimet Elevator Pitch -Mjete té t€ folurit né publik
Késhilla dhe truke t€ vogla pér fushatén ndérgjegjésuese
Kohézgjatja 90 minuta
Numri i pjesémarrésve Minimumi 16 pjesémarrés, mosha 18+

Pérshkrim

Pjesémarrésit ndahen n€ 4 ose 6 grupe t€ cilét do t€ punojné sé bashku deri né fund t& workshop-
it. Ata do té fillojné té luajné "10 hapat pér fushatén ndérgjegjésuese". Pas diskutimit me grupin,
rezultatet do té ballafagohen dhe do té jepen disa sugjerime pér t’u ndjekur (késhilla praktike) do
té diskutohen me t€ gjith€ pjesémarrésit gjithashtu. (30 minuta).

TE€ njéjtat grupe si mé paré€, duke ndjekur késhillat dhe dy hapat e paré€, do té shtjellojné idené
fillestare pér njé fushaté ndérgjegjésimi qé do t&€ pérdorin edhe né fazat e tjera t€ workshop-it (15
minuta).

N¢ diskutim t€ pérbashkét, pjesémarrésit do té njihen me metoda konkrete té t€ folurit né publik
pér fushatén ndérgjegjésuese (15 minuta).

Elevator Pitch do t€ prezantohet né njé letér A3 dhe sipas késaj skeme, ¢do grup do té keté kohé
té pérgatisé fjalimin hapés né 2 minuta kohé dhe prezantimin e fushatés s€ tyre ndérgjegjésuese
(15 minuta).

Pas pérgatitjes, secili grup do t€ prezantojé fjalimin e tij me metodén “Elevator Pitch” dhe do té
marré komente nga pjesémarrésit e tjeré (15 minuta).

Pyetje pérmbledhése
e Siishte dinamika né grupin tuaj? Si vendosét pér cilén fushaté t€ punonit?
Cila ishte sfida mé e madhe né grupin tuaj?
Cfaré€ vlerésimi do t'i jepnit vetes dhe grupit tuaj?
Si mund ta pérdorni até né komunitetin tuaj?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér t€ projektit JOUR-YOU. Disa nga detyrat
jané pérshtatur nga aktiviteti ‘Media Lab’, trajnimi “SOCIAL: Forcimi i Fushave Online né
Udhéhegjen Aktive”, zhvilluar nga Oriel APS dhe shkruar nga Lorenzo Nava dhe Marco Santos
(trajneré).
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27. Si Ta Mbani Fushatén (té Sigurt)

Aftésit€ dhe konceptet e e Verifikimi i fakteve té Deklaratés sé Misionit
synuara e Platformat dhe mjetet dixhitale pér promovimin e njé fushate
Objektivat e Zhvillimi i kompetencave pér t€ shkruar dhe vlerésuar njé

deklaraté misioni
e Me¢ésoni mjetet dhe platformat dixhitale pér promovimin e
fushatés dhe angazhoni pjes€marrjen aktive

Materialet e nevojshme Projektor, letra, markera, stilolapsa, , ngjités

Mjetet, burimet Mjeti "Deklaratat e qéllimit, misionit dhe vizionit", Késhilla dhe truke
pér promovimin e fushatés s€ ndérgjegjésimit, mjetet e vlerésimit pér
deklaratat e misionit
Disa platforma dhe kanale online dhe offline si:
e  http://www.avaaz.org/
http://www.wemove.eu/
http://www.agantty.com/
https://startsomegood.com/
http://www.trello.com/
http://www.asana.com/
https://www.launchgood.com/#/
http://www.canva.com/
http://www.picmonkey.com/
http://www.mailchimp.com/
http://www.joomla.org/
http://www.wix.com/

Kohézgjatja 3 oré

Numri i pjesémarrésve Minimumi 16 pjesémarrés, mosha 18+

Pérshkrim

Duke mbajtur t€ njéjtat grupe dhe t€ njé&jtén fushaté si metoda mé lart dhe duke pérdorur t&€ gjitha
kompetencat dhe mjetet ¢ mésuara. Grupet do t€ duhet t€ shkruajné njé deklarat€ misioni
angazhuese pér fushatén e tyre ndérgjegjésuese duke ndjekur mjetin e “Deklaratave t€ QEllimit,
Misionit dhe Vizionit” g€ do t'u prezantohet (30 minuta).

Kjo do té sjellé reagime konstruktive me shkrim mbi deklaratat e misionit t€ grupeve té tjera duke
pérdorur teknikat e vlerésimit t€ Planifikimit Strategjik pér Fushata (20 minuta).

Trajnuesi prezanton Planin Strategjik t€¢ Komunikimit dhe Komunikimin né Fushata q¢ t’ju vijé
né€ ndihmé pjesémarrésve (20 minuta).

Secili grup do té praktikojé planin e tij strategjik, duke p&rcaktuar veganérisht (1) objektivat e
tyre t& komunikimit; (2) Audiencén e synuar; dhe (3) Pérmbajtja dhe mesazhet.

Secili grup punon mbi t€ dhe prezanton rezultatin né€ trajnim (30 minuta).
Pjesémarrésit zgjedhin platformat pér fushatén e tyre, veganérisht platformat online dhe offline.

Pér ¢do platformé t&€ prezantuar, do t&€ keté tregues, shembuj dhe késhilla pér t'i pérdorur ato (30
minuta).
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Pér detyrén e fundit, grupeve u kérkohet t&€ lundrojné né platformat né internet dhe té prodhojné
pérmbajtje mediatike vizuale pér t€ promovuar fushatén e tyre ndérgjegjésuese duke pérdorur njé
nga platformat e paraqitura pér pamjet vizuale. Grupet ngarkojné t€ gjitha materialet né folderin
né€ Google Drive (20 minuta).

Pér t€ pérfunduar procesin, do t& prezantohet dhe analizohet s¢ bashku me pjesémarrésit njé rast
studimor konkret rreth fushaté€s ndérgjegjésuese; n€ vecanti do té prezantohet dhe diskutohet
fushata sensibilizuese “Mezzipertutte” (q€ né kété rast shpjegohet nga trajneri) (15 minuta).

Pyetje pérmbledhése
o Siishte kjo pérvojé e shkurtér e ndértimit dhe zhvillimit s€ njé fushate?
e (Cfaré do té zbatonit mé shumé né fushatén tuaj?
e  Simund ta lidhni gjithé kété proces me komunitetin dhe shoqériné tuaj né komunitetin
tuaj lokal?
e Cilat kompetenca dhe aftési do t€ pérdorni né€ jetén reale dhe n€ punén rinore? Dhe si?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér té€ projektit JOUR-YOU. Njé nga detyrat

€shté frymézuar nga metoda SALTO-YOUTH - Toolbox - Be(e) the change - Guide on
campaigning.
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Platformat, Rrjetet dhe Pérmbajtjet e Krijuara nga
Pérdoruesit

Né epokén dixhitale, kushdo g€ ka akses né internet mund té krijojé pérmbajtje dhe kjo ka
avantazhe dhe rrezige. Ky ndryshim né modelin e komunikimit e shndérron audiencén nga njé
grup shikuesish né njé komunitet q¢ mund té bisedojé me individé, organizata dhe gazetaré
qytetar€. Interneti ofron njé medium pér kété ményre t&€ re komunikimi. Nga ky kéndvéshtrim,
njohja ¢ platformave online pérmes té cilave njerézit komunikojné, kérkojné dhe shpérndajné
informacione me njéri-tjetrin ka njé réndési t&€ madhe. Pér mé tepér, shpeshheré veté njerézit qé
kané gené déshmitaré t€ ngjarjeve apo proceseve béhen njé burim i pagmuar informacioni pér
gazetarét qytetaré.

Kjo temé pérfshin metoda trajnimi g€ ndihmojné t€ rinjté té kuptojné specifikat e platformave
online né komunikim dhe krijimin e pérmbajtjes. Gjithashtu, vémendje e vecanté i kushtohet
ményrave se si njerézit komunikojn€ né rrjete sociale dhe parimeve t€ cilave u nénshtrohet ky
komunikim.

28. Zbulimi i Lajmeve Lokale: Crowdsourcing né Gazetari

Aftésité dhe konceptet e e  Mendimi kritik

synuara o Aftési kérkimore, mbledhje e t&¢ dhénave dhe analizim

e Aftési pér vizualizimin e t€ dhénave dhe prezantimin e
pé€rmbajtjes online

e Pérmbajtje e prodhuar nga pérdoruesit

e Crowdsourcing dhe angazhim né€ mediat sociale

Objektivat e Té& inkurajohen pjesémarrésit t€ mendojné né ményré kritike pér
¢Eshtje té réndésishme pér komunitetin e tyre lokal, por qé nuk
mbulohen nga media

e Té prezantohen pjesémarrésit me crowdsourcing dhe
angazhimin né mediat sociale dhe t€ zhvilloj€ aft€siné e tyre pér
t'1 p€rdorur ato pér t€ mbledhur informacion dhe pér té
ndérvepruar me audiencén e tyre

e Té zhvillohen aftésiné e pjesémarrésve pér té vizualizuar t&
dhénat dhe pér t€¢ komunikuar gjetjet e tyre né ményrée efektive

e T& inkurajohen pjesémarrésit t€ ndajné gjetjet ¢ tyre me té tjerét
dhe t& pérfshihen né diskutime t€ hapura mbi temat gé hetojné

Materialet e nevojshme Laptopé ose celularé, fletore dhe stilolapsa, tavolina dhe karrige,
lidhje interneti

Mjetet, burimet Platforma té vizualizimit té t€ dhénave, t€ tilla si Canva, Infogram,
Tableau

Platforma té€ monitorimit t& mediave sociale, té tilla si Hootsuite ose
Social Mention

Mjete pér t€ gjurmuar dhe analizuar kontributin e pérdoruesve, té tilla
si Google Forms ose Airtable

Kohézgjatja Pjesa A: 70 — 80 minuta
Pjesa B: 80 — 90 minuta
Numri i pjesémarrésve 12 — 30 pjesémarrés, mosha 18+
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Pérshkrim
Dita 1/Pjesa A

Ndani pjes€marrésit né grupe té vogla me 3-5 persona.

Késhillé pér facilitatorin: Nése pjesémarrésit tuaj vijné nga shtete t€ ndryshme, ndajini né grupe
sipas shteteve.

Keérkojuni pjesémarrésve t€ zhvillojné sesion shkémbim idesh dhe t€ pérpilojné njé list€ me
tema nga lajmet e tyre lokale g€ do t€ donin t& hetonin (15 minuta). Nxitini ata t€ mendojné pér
céshtje qé jané té réndésishme pér komunitetin e tyre dhe qé kryesisht nuk mbulohen nga mediat
tradicionale.

Pér shembull:

o Problemet mjedisore né komunitet, té tilla si ndotja, asgjésimi i mbeturinave ose
pakésimi i burimeve

o (éshtjet gé lidhen me arsimin, té tilla si mangésité né kurrikula, mungesé e mésuesve ose
financimi i shkollés

o (éshtjet gé lidhen me punén dhe punésimin, si vjedhja e pagave, siguria né vendin e
punés ose mundésité e punésimit pér té rinjté

e Ngjarje kulturore dhe festivale né komunitet

e Bizneset lokale dhe sipérmarrja, duke pérfshiré histori suksesi apo sfida me té cilat
pérballen pronarét e bizneseve té vogla

o Lajme aktuale/ngjarje specifike qé trondisin ose polarizojné komunitetin lokal

Pastaj ¢do grup duhet té zgjedhé njé temé dhe ta hulumtojé até duke pérdorur internetin ose
burime t€ tjera, d.m.th., t€ mbledh€ informacione, té¢ dhéna dhe burime né lidhje me temén e tyre
dhe t€ mbajné shénime (30 minuta).

Pasi pjesémarrésit t& pérfundojné kérkimin e tyre, secili grup duhet té pérgatisé dhe té fillojé
planin e tyre Crowdsourcing (30 minuta). Kjo do té thoté, se ata duhet t€ mendojné dhe té
shkruajné se si do t& pérdorin mediat sociale dhe platformat e tjera online pér t€ kontaktuar
persona t€ lidhur me ngjarjen dhe pér t€ kérkuar informacion, pérvoja personale ose materiale
(p.sh., foto, video, dokumente) né lidhje me temén e tyre.

Késhillé pér trajnuesin: Pér t1 udhézuar pjesémarrésit né krijimin e planit t€ tyre
Crowdsourcing, mund té paraqisni hapat e méposhtém né projektor:

1. Krijoni njé mesazh té garté dhe konciz: Shpjegoni temén tuaj, pse &shté e réndésishme
dhe c¢faré lloj informacioni kérkoni; Thirrje pér veprim pér audiencén (p.sh., ndarja e
mesazhit me ndjekésit e tyre ose pér t&€ kontribuar me pérvoja personale, informacione
ose materiale)

2. Pércaktoni audiencén tuaj t€ synuar: A ka t&é béjé ¢éshtja q€ keni zgjedhur me fqinjét tuaj
ose me njerézit nga njé zoné mé e madhe / zoné e ndryshme? T¢ gjithé banoré t& njé
komuniteti t€ caktuar apo té disa grupeve t€ vecanta? A duhet dhe a mund t€ synoni
eksperté ose avokues t€ késaj fushe té cilét mund té ofrojné njohuri dhe t€ dhéna?

3. Zgjidhni mjetet tuaja t€ crowdsourcing/identifikoni platformat pérkatése: Cilat mjete dhe
platforma do té pérdorni pér t€ mbledhur kontribute nga audienca juaj? Cilat media
sociale, forume né internet apo emaile? Ju gjithashtu mund t€ déshironi t€ pérdorni mjete
pér té€ gjurmuar dhe analizuar kontributet, t€ tilla si Google Forms ose Airtable.
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4. ldentifikoni influencuesit kryesoré: Pérdorni mjetet ¢ monitorimit t€ mediave sociale, t&
tilla si Hootsuite ose Social Mention, pér té identifikuar influencuesit ose avokuesit
kryesoré né€ fushén qé po hetoni, dhe kontaktojini ata drejtpérdrejt me mesazhe ose
kérkesén pér informacion / ndani mesazhin tuaj.

5. Nisni fushatén: Pasi t€ keni krijuar mesazhin tuaj dhe t€ keni zgjedhur audiencén dhe
mjetet tuaja, nisni fushatén tuaj dhe filloni t'i drejtoheni turmés!

Pas nisjes s¢ fushatés crowdsourcing, aktiviteti ndérpritet deri t€ nesérmen pér t€ 1éné€ kohé té
mjaftueshme pér mbledhjen e t€ dhénave mbi turmén. Ndérkohé, pjesémarrésit duhet té
monitorojné fushatén e tyre dhe t€ ndérmarrin veprimet e nevojshme pér té inkurajuar audiencén
e tyre pér té kontribuar. Kjo mund t€ pérfshijé pérgjigjen ndaj pyetjeve ose komenteve, ndarjen e
pérditésimeve ose informacioneve shtesé, ose promovimin ¢ fushatés né€ mediat sociale ose
kanaleve té tjera.

Dita 2/Pjesa B

Kérkojini secilit grup té rishikojé dhe analizojé informacionin e mbledhur dhe t& identifikojé
¢do srtuktur€, njohuri ose mospérputhje né t€ dhénat e tyre (30 minuta).

Duke pérdorur platformat e vizualizimit té té dhénave (p.sh., Canva, Infogram, Tableau), ata
duhet t€ krijojn€ nj€ paraqitje vizuale t€ gjetjeve té tyre. Vizualizimi duhet t€ jeté i qarté, i sakté
dhe bindés dhe té komunikojné informacionet dhe trendet kryesore té identifikuara nga grupi (30
minuta).

S€ fundi, pjes€émarrésit duhet t€ paragesin temén e tyre, hulumtimin dhe rezultatet e
crowdsourcing né trajnim (maksimumi 5 minuta)

Pérpara diskutimit, facilitatori bén disa vérejtje pérmbyllése rreth asaj se sa e réndésishme Eshté
té merren parasysh konsideratat etike t€ crowdsourcing, té tilla si verifikimi i saktésis€ sé
informacionit g€ mbledhim dhe respektimi i privatésisé s¢ burimeve tona. P&r mé tepér, trajnuesi
thekson se €shté e réndEsishme té jemi transparenté né lidhje me objektivat dhe metodat tona dhe
t'u japim kreditet e duhura kontribuesve tané.

Pyetje pérmbledhése

e (Cfaré mésuat rreth temés suaj pérmes procesit t€ kérkimit dhe crowdsourcing?

o Sa efektive ishte fushata juaj crowdsourcing dhe ¢faré mund té kishit béré€ ndryshe pér ta
pérmirésuar até?

e Sa efektive ishte vizualizimi i t€ dhénave tuaja né komunikimin e gjetjeve tuaja me t&é
tjerét? Vizualizimet e cilit grup ishin mé t€ qarta/interesante/té¢ dobishme dhe pse?

e (faré ndikimi mendoni se mund t&€ kené gjetjet tuaja né komunitetin tuaj lokal apo mé
gjeré?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EKO né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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29. Opinionet e Botés

Aftésité dhe konceptet e o Aftési pér té zhvilluar njé intervist€ dhe pér t€ shkruar njé
synuara artikull

o Aftésia pér t€ sintetizuar

o Aftésia pér té redaktuar video dhe audio

Objektivat e Krijimi i njé¢ dokument gazetaresk
e Krahasimi i mendime t€ ndryshme nga shtete t€ ndryshme
e Shpjegimi i termave t€ liris€ dhe pjesémarrjes

Materialet e nevojshme Laptop, smartphone, mikrofon, videokameré
Kohézgjatja 3 oré
Numri i pjesémarrésve 15 — 30 pjesémarrés, mosha 16+

Pérshkrim

Ndani pjesémarrésit né grupe prej 3-5 personash. Jepini secilit grup njé temé pér t€ eksploruar:
liria e shtypit; liria e fesé; pjes€émarrja qytetare; pérdorimi i rrjeteve sociale; kanalet e
informacionit. Grupet mund t€ zgjedhin temén veté ose mund t'ja jepni ju né ményré rastésore.
Secili grup duhet t€ krijojé njé output mbi temén q¢ ka zgjedhur.

Pérmbajtja e tyre duhet té pérfshijé:
e Njé shpjegim té temés
e Njé intervisté ose deklaraté nga té paktén njé person nga ¢do shtet né projekt mbi temén
dhe situatén né vendin e tij.
e Njé analiz€ e dallimeve ndérmjet pohimeve t&€ ndryshme.
e Pérfundime

Sipas gjykimit t€ grupit, mund t€ shtohen elemneté té tjer€.

Pérmbajtja mund té€ jet€ njé podcast (maksimumi 10 minuta), njé video (maksimumi 10 minuta),
njé artikull (maksimumi 5000 karaktere) ose njé infografik.

Né fund t€ aktivitetit secili grup tregon punén e tij. (maksimumi 10 minuta pér grup).
Pyetje pérmbledhése
o Cilat ishin aspektet teknike mé t& véshtira?
Cfaré ishte mé e véshtiré né intervistimin e té tjeréve?

L]
e (faré e béri pérmbajtjen pak a shumé interesante?
e (faré keni mésuar nga pérmbajtja e grupeve t€ tjera mbi temat e pérzgjedhura?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér t€ projektit JOUR-YOU.
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30. Si té Zbuloni

Aftésit€ dhe konceptet
e synuara

e Sistemet e zbulimit pér lajmet e rreme
e Platformat pér Verifikimin e Fakteve
e Detyrat dhe té Drejtat e Gazetarisé Qytetare

Objektivat

e  Zbuloni platforma dhe mjete praktike pér verifikimin e fakteve duke
pérdorur shembuj konkreté

e Zhvillimii kompetenca mbi sistemet e zbulimit dhe mbi ményrat e
kryerjes s€ analizimeve né gazetarin€ qytetare nga njé perspektivé e

integruar ndérsektoriale
e Rritja e ndérgjegjésimit pér verifikimin e fakteve

Materialet e nevojshme | Projektor, tabel€ flipchart, letér dhe markera

Mjetet, burimet T€ dhéna mbi sistemet e zbulimit nga Journal of Information and
Telecommunication, 2021, 5(2).

Platformat pér verifikimin e fakteve qé do t€ pérmenden: Mjetet e
kontrollit té fakteve (google.com)

https://www.factcheck.org

https://fullfact.org/

https://euvsdisinfo.eu/
https://www.bellingcat.com/

https://www.snopes.com/
https://mediabiasfactcheck.com/hoax-slayer
https://www.washingtonpost.com/news/fact-checker

Kohézgjatja 90 minuta

Numri i pjesémarrésve | Minimumi 12 pjesémarrés, 18+

Pérshkrim
Pjesémarrésve t€ ndaré né 4 grupe do t'u kérkohet té shtjellojné njé pérkufizim té€ shkurtér té
"Sistemit t€ zbulimit pér lajmet e rreme" dhe té€ krijojné t€ paktén dy shembuj (10 minuta).

Duke e ndaré sallén e aktivitetit né dy pjes€ qé simbolizojn€ "Uné e di" dhe "Nuk jam i sigurt",
pjesémarrésit do té duhet t€ l1€vizin sipas njohurive té tyre mbi disa teknika zbulimi pér lajmet e
rreme): Qasja ndaj t€ mésuarit mekanikisht; procesi natyral i mésimit; qasja ndaj sistemit té
rekomandimeve; qasja ndaj t€ mésuarit té thelluar; Metoda e bazuar né grafik; Qasja
crowdsourced; Teknika hibride; verifikimi i fakteve nga ekspertét.

Personat qé pérgjigjen "Uné e di" do t&€ pérpigen t& shtjellojné njé pérkufizim pér t'i shpjeguar
kéto koncepte personaveqé kané zgjedhur "nuk jam i sigurt". Pas ¢do teme do té vijojé
pérkufizimi i kétyre sistemeve dhe pérdorimi praktik i tyre (30 minuta).

Pjesémarrésit do té thellojné kérkimet mbi mjetet, platformat dhe faqet e internetit pér verifikimin
e fakteve me shembuj. (30 minuta).

Pyetje pérmbledhése
e Siishte kjo eksperiencé pér ju?
o Cilét elementé ju befasuan mé shumé?
e Simund ta lidhni at€ qé zhvilluam me gazetariné qytetare dhe t€ pérgjegjshme?
e Simund t€ rrisim ndérgjegjésimin pér Zbulimin né punén toné té pérditshme me t& rinjté?

Burimi: Zhvilluar nga organizata EUROSUD né kuadér té projektit JOUR-YOU.
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TOOLKIT PER TRAJNIME MBI GAZETARINE QYTETARE

Konkluzione

Temat e pérfshira né kété dokument mbulojné aspekte t€ ndryshme t€ gazetarisé qytetare. Ato
jané€ grupuar né njé ményré g€ mundéson transmetimin ¢ njohurive dhe aftésive pér kété rol
jashtézakonisht t€ rénd€sishém pér shoqériné toné, krahasuar me cilésité dhe aftésité bazé qé
duhet t€ pérvetésojé ¢do gazetar qytetar. Trajnerét q€ pérdorin metodat, teknikat dhe lojérat e
propozuara né kété dokument kané njé detyré t& véshtiré. Domethéné, té pérzgjidhen ato elemente
té pérfshiré kétu g€ pérputhen plotésisht me nevojat e té rinjve qé duan t€ mésojné sekretet e
gazetaris€ qytetare.

Natyrisht, ky Toolkit, i cili p€rmban nj€ paketé€ mjetesh ofron vetém strukturén e nevojshém pér
njé trajnim té till€, sepse detyra e njerézve me pérvojé €shté njé — t'i véné né€ dukje njé€ té riu
rreziget dhe sfidat né fillesat e rrugés qé ai ka zgjedhur. Pér t'i dhéné atij udh&zime pér cilésité qé
duhet té zotérojé dhe aftésité q¢ duhet té fitojé.

Prandaj, shumé nga mjetet e ofruara kétu pérfshijné metoda qé zhvillojné aftési té réndésishme
pér ¢do aktivist, opinionist dhe gazetar qytetar — té€ menduarin kritik, kreativitetin dhe zgjidhjen e
problemeve. Té¢ gjitha t& tjerat jan€ vetém mjete né¢ arsenalin e gazetarit qytetar q¢ mund t'i
pérdoré né pérpjekje pér té krijuar besim tek audienca e zgjedhur.
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